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شرط بقا 
الینوى بانک آمریکا (Continental Illinois Bank) در دهۀ 
هفتاد قرن بیستم از سرمایه اى بالغ بر 500 میلیون دلار بهره مى برد 
و با ارائۀ شیوه هاى نوین جذب مشترى و گردش بالاى مالى، گوى 
رقابت را از دیگر بانک هاى ایالات متحده ربوده بود؛ همچنین با 
اقتصاد رو به رشد آمریکا مى رفت که در عرصۀ جهانى هم از رقبا 
پیشى گیرد. الینوى یا به عبارت کامل تر کانتینانتال الینوى بانک 
همۀ شرایط ماندگارى و گسترش را داشت الا یک شرط که همان 

شرط بقاست. 
اواخر دهۀ هفتاد مشتریان بانک به شدت فزونى گرفتند، چراکه 
این بانک قدرتمند در ارائۀ منابع مالى به متقاضیان چندان سخت 
نمى گرفت و هر روز بر میزان تقاضا براى دریافت تسهیلات و به تبع 
آن مطالبات بانک افزوده مى شد. تا اینکه تعادل گردش مالى بانک در 
سال 1982 بر هم خورد؛ بخش عمده اى از بدهکاران به واسطه شرایط 
متغیر اقتصادى قادر به بازپرداخت وام ها نبودند و بانک هم ضمانت 
اجرایى و راهکارى براى دریافت مطالبات خود نداشت. الینوى بانک 
آمریکا به سرنوشت بانک هاى اوراندگارنی انگلستان، هراشتات آلمان 
و بانکوامبر و سیانو ایتالیا دچار شد که همگى به واسطه ناتوانى در 

وصول مطالبات و انباشت مطالبات معوق، ورشکست شدند. 
بحران موسسات پس انداز و اعتبارى در سال 1987 در کشورهاى 
اسکاندیناوى، بحران ســال 1994 مکزیک، بحران مالى 1995 
آرژانتین و بحران بانکى کشــورهاى خاوردور در سال 1997 که 
هزینه هاى بسیارى را بر دولت ها تحمیل کرد نیز ناشى از ضعف 
شبکۀ بانکى در وصول مطالبات بود. به تجربۀ همین ماوقع است 
کــه در دوران حاضر، صندوق بین المللى پول فصل ویژه اى را به 
مطالبات معوق بانکى اختصاص داده و بر شیوه اى تاکید دارد که 
براساس آن مطالبات معوق سیستم بانکى در هر کشور به نحوى 

در حساب هاى ملى آن کشور منعکس شود. 
آرى؛ امروزه تدوین راهکارى براى وصول به موقع مطالبات از اهم 
برنامه هاى بانکدارى به شمار مى رود چراکه چرخۀ سالم پول و در 
نهایت کارکرد شاخص هاى اقتصادى را تامین و تضمین مى کند. 
بر این اساس بانک هایى که در این راه با برنامه حرکت کرده و در 
فرآیند وصول مطالبات سیر صعودى داشته باشند، نه تنها کارکرد 
خود را تثبیت مى کنند که به اقتصاد کشور نیز قوام مى بخشند. 
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معوق  و  گذشته  سررســید  مطالبات 
که در ادامه بــه اختصار مطالبات معوق 
مى نامیم از مصادیق بارز ریسک اعتبارى 
و جزو دارائى هاى مسئله دار بانک هاست. 
ایــن مطالبات در ســیر حرکت خود از 
پرداخت تســهیلات به مشتریان شروع 
و در مسیر خود از گذرگاه هاى سررسید 
و  گذشته  مشکوك الوصول  معوق،  شده، 
به نقطۀ نافرجام سوخت شده یا در یک 
حالت خوشــایند  براى بانک ها به وصول 
مى رسد و در این نقطه است که مشترى 
معتبر شروع کار از چرخۀ اعتبارى خارج 

مى شود.
 در این فرآیند، افزایش مطالبات معوق 
به کاهش ســپرده هاى مردم منجر شده 
و تخصیص منابــع را به خطر مى اندازد 
و با افزایش فشــار تقاضــا براى دریافت 
تســهیلات و مقاومت بانک ها؛ بر حجم 
افزوده  «بهمــن وار»  معــوق،  مطالبات 

خواهد شد.

انباشت مطالبات معوق، علاوه بر وارد 
کردن خســارت به نظام مالى کشور و 
سبب  بانکى،  سیستم  در  چالش  ایجاد 
خارج  تورم،  ایجــاد  چون  پیامدهایى 
ایجاد  و  تولید  چرخۀ  از  سرمایه  شدن 
مشکل براى تولید شده است. از سوى 
دیگر بســیارى از پول هاى ســرگردان 
ناشى از تسهیلات اعطایى تبدیل به ارز 
و صرف واردات شــده که سبب اختلال 
در نظام اقتصادى کشور مى شود. نکته اى 
که نباید به ســادگى از کنار آن گذشت 
توجه به این مهم اســت که اســتمهال 
رقم هاى کلان و عمدة مطالبات بانکى، 
تنها ســبب مى شــود تا بدهــکاران از 
استمهال ســود ببرند و توده هاى مردم 
و سپرده گذاران که صاحبان اصلى این 
مبالغ هســتند زیان کننــد. همچنین 
در راســتاى افزایــش مطالبات معوق، 
تولیــد ناخالص ملى کاهش و در مقابل 
نــرخ بیکارى افزایش مى یابد. در نتیجه 

شــاخص سهام در بورس افت مى کند و 
در نهایت ریسک کشور و هزینه هاى ملى 
افزایش پیدا کرده و برنامه هاى توسعه اى 

به تعویق مى افتد.

اثرات سوء افزایش مطالبات معوق 
بر سیستم بانکى

اولین تاثیر افزایش مطالبات معوق بر 
سیستم بانکى، کاهش توان بانک ها در 
ایفاى نقش اساسى خود است. به خاطر 
اینکــه بانک هــا نقش واســطۀ وجوه را 
به عهــده دارند و باید منابــع مازاد را از 
مردم جمع آورى و به بخش هاى مختلف 
اقتصادى توزیع کننــد؛ اگر دارایى هاى 
بانک ها به موقع وصول نشــود این نقش 
ملزم  بانک ها  تمام  مى شــود.  خدشه دار 
هســتند تطابق لازم را بین سررســید 
سپرده ها و دارایى هاى خود ایجاد کنند 
و درصورتــى که دارایى هــا به موقع در 
سررســید مورد انتظار وصول نشود این 

اثرات سوء افزایش مطالبات معوق
بر اقتصاد

بقاى سیستم مالى بر این فرض 
استوار است که تمام بازیگران 

نقش خود را در این صحنه 
به درستى ایفاء کنند؛ بانک ها 

کار قرض دادن پول را ادامه 
داده و بدهکاران نیز بهرة 

وام هاى خود را پرداخت کنند 
تا پول از گردش خارج نشود. 

حال بزرگترین تهدید براى این 
سیستم این است که یکى از 
بازیگران در ایفاى نقش خود 

قصور کند.  اینکه بانکداران و 
کارشناسان اقتصادى بر این 
باورند که یک ریال مطالبات 

معوق بانکى هم زیاد است، نشان 
از اهمیت همین موضوع است که 
مقولۀ وصول به موقع مطالبات در 
کارآمدي چرخۀ پولى و مالى چه 
نقش ویژه اى دارد. چراکه اندك 

قصورى از سوى مشتریان بانکى 
در بازپرداخت بدهى ها، بانک را 

در تامین و تجهیز منابع دچار 
مشکل کرده و در نتیجه گردش 
پول در جامعه را با اخلال مواجه 

مى کند. 
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تطابــق بر هــم خورده و بانــک در این 
حالت با مشکلات کمبود نقدینگى مواجه 

خواهد شد.
در تشریح بیشــتر معضل پیش آمده 
مى تــوان گفت که بانک هــا براى تامین 
نقدینگى کافى به منظور پاســخگویى به 
نیازهاى ســپرده گذاران یا باید نرخ سود 
یــا بهرة پرداختى خود را افزایش داده یا 
اینکه مبادرت به استقراض در بازار داخل 
یا خارج کنند که در هر دو مورد باز هم 
هزینه هاى بانک ها افزایش یافته و آنها با 
کاهش سودآورى مواجه مى شوند. این در 
حالى است که هم زمان هزینۀ مطالبات 
مشکوك الوصول بانک ها نیز بالا مى رود.  
در ادامه، کاهش ســودآورى بانک ها 
موجب کاهــش قیمت ســهام بانک ها 
و ارزش بــازار آنهــا به خاطــر بالا بودن 

مطالبات معوق مى شــود. کاهش ارزش 
سهام بانک ها موجب مى شود که ریسک 
اعتبــارى بانک ها بــالا رود که افزایش 
ریســک و کاهش رتبۀ بانک در ســطح 
بین المللى را بــه همراه دارد. زمانى هم 
که ریسک اعتبارى بالا باشد خیلى سخت 
مى توان از منابع بین المللى استقراض کرد 
و این امر موجب کاهش نســبت کفایت 
سرمایه و کاهش دسترسى و استفاده از 
منابع بین المللى مى شود. به عبارتى دیگر 
رشد مطالبات معوق، بانک هاى یک کشور 
را از تامین مالى از طریق سایر بانک هاى 

دنیا محروم مى کند. 

راهکار چیست؟ 
به راستى در برابر چنین معضل عظیمى 
در کنار توسعۀ اقتصادى کشور چه باید 
کرد؟ آیا دســت اندرکاران نظام بانکى به 

تنهایى مى توانند ایــن دغدغۀ بزرگ را 
برطرف کنند؟ شــاید از دیدگاه کسانى 
کــه تمام قصــور را متوجــه کارگزاران 
بانکى مى دانند جواب سؤال مثبت باشد؛ 
اما این کمال بى انصافى است که وقتى 
معضلى صدها عامل درون و برون سازمانى 
دارد آن را به طــور مطلق متوجه قصور 
کارگــزاران داخلى یک نظــام کنیم. از 
دیدگاه برون ســازمانى به وضوح آشکار 
اســت که بازار غیر متشکل غیررسمى 
(ربوى) پول در کشــور هم زاییدة و هم 
زاینده مطالبات معوق بازار رســمى پول 

است.
درصد قابل توجهى از مطالبات معوق 
را مى توان دولت و سیاست هاى اقتصادى 
و برخى ارگان هاى دولتى دانست. کسانى 
که مخالف این ادعا هستند، کافى است 
به ســیر تاریخــى موضوع و 
آهنگ رشد آن نگاهى اجمالى 
داشــته باشــند. تعمیم این 
بینــش موجــب تقویت این 
بــاور خواهد بــود که هزینۀ 
اقدام هایى کــه براى وصول 
مطالبات معوق انجام مى گیرد 
باید توسط دولت تأمین شود 
و براى تحقق ایــن امر باید 
بودجۀ خاصى تدوین و در اختیار بانک 
قــرار گیرد. زیرا این امــر مهم، هم کار 
فرهنگى نیاز دارد و هم اقدامات سیاسى، 
اقتصادى، اجتماعى، قضایى و ... مى طلبد 
که تشــریح آن از حوصلــۀ این مطلب 
خارج اســت. حمایــت همه جانبۀ همۀ 
دست اندرکاران دولتى و حتى نهادهاى 
خصوصى کشــور در کمک و یارى نظام 
بانکى در وصول مطالبات معوق بانک ها 
نه تنها ضرورى بوده بلکه وظیفۀ قانونى، 
اخلاقى و شــرعى همه است. زیرا نظام 
بانکى کشور ســال ها تسهیلات تکلیفى 
را در حــد توان خــود و با زحمات زیاد 
اداره کرده و در تمام سیاستگذارى هاى 

کشــور یار و یاور قانونگذاران و مجریان 
بوده و هست. 

و اما در مورد عوامل درون ســازمانى 
قطعاً تجربیات بیش از دو دهۀ بانکدارى 
بدون ربا این درس مهم را به کارگزاران 
نظــام بانکى داده اســت که یک یا چند 
راه محدود، مطالبات معوق را ساماندهى 
نخواهد کــرد. امروزه به خوبى روشــن 
شده اســت که برخورد قانونى و قضایى 
اعم از بازداشــت افــراد، تملیک وثائق 
غیرمنقول، تملیــک کارخانه ها، ممنوع 
الخروج کردن بدهکاران و ابزارهاى دیگر 
قهرى علاوه بر اینکه آخرین راهکار وصول 
مطالبات اســت خود بــه دلایل متعدد 
و مختلف معضل آفرین و مشکل ســاز و 
حتى مطالبات آفرین خواهد بود. بنابراین 
کارگزاران نظام بانکى بیشــترین تمرکز 
خود را بر پیشــگیرى از ایجاد مطالبات 

معوق معطوف کرده اند.
یک نظــام بانکى کارآمــد در بخش 
تخصیص منابع بر چهار رکن اساســى و 
مهم قابلیت اعتماد و اطمینان، قابلیت و 
صلاحیت فنى، ظرفیت مالى و کشــش 
اعتبارى و وثیقه یا تأمین اعتبارى استوار 

شده است.
این نظام اعتبارى را اگر در کنار نظام 
ســپرده گیرى (تجهیز منابع) بانک ها بر 
(رابطه دائن و مدیون در قرض الحســنه 
و وکیل و موکل در سرمایه گذارى ها) که 
بر پایه هاى صحت معامله و مشــروعیت 
جهــت آن و نقش محورى امین و وکیل 
بــراى بانک هــا و پایبندى بــر عقود و 
قراردادها اســتوار است، قرار دهیم آنگاه 
به راهکارهاى اصول پیشگیرى از ایجاد 
مطالبات معوق پى خواهیم برد. تجربیات 
نشان مى دهد که در تخصیص منابع نظام 
بانکى آنجا که وجوه به فعالیت هاى واقعى 
اقتصادى تزریق شده منجر به مطالبات 
معوق نشــده اســت. حتى اگر مطالبات 
سررسید شده باشند نیز در اینگونه موارد 
تعیین تکلیف شده و منافع بانک، آبروى 
کارگزاران نظام بانکى و ســرمایه گذارى 
ســرمایه گذاران طرح هــا و فعالیت ها به 

خطر نیفتاده است.

در تخصیص منابع نظام بانکى آنجا که وجوه به فعالیت هاى 
واقعى اقتصادى تزریق گردیده منجر به مطالبات معوق 
نشده است. حتى در مورد مطالبات سررسید شده نیز تعیین 
تکلیف شده و منافع بانک، آبروى کارگزاران نظام بانکى و 
سرمایه گذارى سرمایه گذاران طرح ها و فعالیت ها به خطر 
نیفتاده است
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ثبت رکورد تاریخى وصول مطالبات در 
بانک کشــاورزى، فارغ از دستورالعمل  ها، 
بخش نامه هــا  و سیاســتگذارى هاى کلان 
مدیریتى مرهون خلاقیت و ابتکار عملى بود 
که از ســوى مدیران میانى بانک و روساى 
شــعب به کار گرفته شد. حال چنانچه این 
خلاقیت و نوآورى ها در حوزة وصول مطالبات 
که اکنون به تجربه اى پخته بدل شــده به 
اشتراك گذاشته شود، نه تنها عملکرد بانک 
کشــاورزى در حوزه وصول مطالبات بهبود 
خواهد یافت، که مافاتى که در گذشته حاصل 
شده نیز جبران خواهد شد. از این رو سومین 
روز از همایش سراسرى روساي شعب بانک 
کشاورزى با محوریت وصول مطالبات برگزار 
شــد. در این همایش روســاى 200 شعبه 
به همراه مدیران امور و معاونین ادارات مرکزي 
گردهم  آمدند تا با ارائۀ آمار و ارقام به تصویر 
مشترکى از وضعیت و عملکرد کنونى بانک 
دست یافته و سپس براى بهبود هر چه بیشتر 
شــرایط، راهکارهاى کارآمد را به اشتراك 
گذارند. در این همایش آقایان اســماعیل 
بصیري، مدیر  امور اعتبارات و وصول مطالبات، 
محمد آریا، رئیس کل ادارة حقوقی و مرادي، 
رئیس ادارة کل وصول مطالبات و اجراى بانک 
کشاورزى در جمع روساى شعب حاضر شده 

و به واکاوى و تحلیل موضوع پرداختند.  

ماهانه 2/5 درصد از مطالبات معوق 
باید وصول شوند

مدیر امور اعتبــارات و وصول مطالبات 
بانک کشــاورزى در اشاره به اهمیت مقولۀ 
وصول مطالبات، دو ســرفصل کلی بانک را 
مورد تاکید قرار داده و گفت: دو ســرفصل 
کلی تحت عنوان منابع و مصارف وجود دارد 
که همۀ امور موسســات مالی بر محور آن 
می چرخد. روساى شعب به عنوان سکان داران 
ویژة بخش اعتبارات و وصول مطالبات بانک 
کشاورزي باید این دو سرفصل مهم را همواره 

مدنظر قرار دهند. 
اسماعیل بصیرى به عملکرد مثبت و رو به 
رشد استان ها در بخش وصول مطالبات صحه 
گذاشت و افزود: درحال حاضر حجم مطالبات 
استان ها نسبت به امکاناتی که در اختیار دارند 
به طور چشمگیرى افزایش یافته است. با این 
حال در سال جارى، تمام تاکید و تمرکز بانک 
بر جلوگیري از ورود مطالبات جاري به طبقۀ 
مطالبات غیرجاري است. چراکه سال گذشته 
با اینکه 95 درصد از مطالبات جاري بانک به 
مرحلۀ وصول رسید، اما باز هم به دلیل حجم 
بالاي مطالبات غیرجاري، در برنامه ریزى ها 
مشکل داشتیم. بنابراین نه تنها باید مطالبات 
جارى بانک در بالاترین ســطح ممکن به 

مرحلۀ وصول برسند و از ورود مطالبات جارى 
به طبقۀ مشکوك الوصول و معوق جلوگیرى 
کنیم، بلکه باید ماهانه 2/5 درصد از مطالبات 
معوق را با تمهیداتى خاص وصول کنیم. از 
این رو، باز هم تاکید مى کنم با اینکه استان ها، 
سال گذشته در کاهش ریسک اعتباري از 
موفقیت چشمگیري برخوردار شده و کاهش 
20 درصــدي ماندة معوق را تجربه کردند، 
اما گنجاندن کاهــش ماهانه 2/5 درصد از 
مطالبات طبقۀ مشکوك الوصول در اولویت  
برنامه ها نباید فراموش شود. چراکه امروزه 
حجم مطالبات مشــکوك الوصول، درآمد و 
حتــی انگیزه هاي متصل به منابع درآمدي 
بانک را تحت تاثیر قرار داده و این معضل مانند 
ویروسى است که هر سال کالبد سیستم را 

مختل خواهد کرد. 
این مدیر اعتبارى بانک کشــاورزى در 
ادامه به لزوم توجه ویژة روســاى شــعب و 
مدیران اعتبارى بانک به وثایق محکم و احراز 
شرایط و اهلیت مشتریان و دریافت کنندگان 
تسهیلات، خاطرنشان ساخت: توجه به اهلیت 
و توانایی مشتریان یکی از راهکارهاي مثبتی 
است که باید در تخصیص اعتبار مورد توجه 
قرار گیرد. با اینکه اجراي بند 28  سبب شد 
بسیاري از پیمان ها اصلاح شود اما پیمان 
فروش اقساطی امضا نشده، به فراوانی داخل 
پرونده ها به چشــم می خورد. همچنین در 
رابطه با  اخذ و نگهداري مستندات مربوط 
به وثایق، روســاي شعب باید توجه داشته 
باشــند که هر چقدر اسناد حقوقی پرونده 
بیشــتر باشــد قابلیت دفاع از پرونده هم 
افزایش پیدا می کند. از سوى دیگر، تکمیل 
و تنظیم صحیح قراردادهــا و اخذ گواهی 
درست، استمرار نظارت بر طرح و نظارت بر 

تسهیلات و در نهایت تسویۀ کامل بدهی هم 
نباید از نگاه تیزبین روساي شعب دور بماند. 
درخصوص پیگیري مباحث مطالبات نیز قرار 
است جلسات هفتگی برگزار شود تا با پیگیري 
هدف اصلی وصول مطالبات به صورت مداوم، 

روند فعالیت ها سرعت بیشتري بگیرد. 
بصیرى در ادامه به سامانۀ وصول مطالبات 
اشاره کرد و گفت: در حال حاضر بهره برداري 
مناسب از ســامانۀ وصول مطالبات و ورود 
4500 کاربر و صدور تعداد بسیاري اخطاریه 
به مشتریان، بیانگر آن است که از این سامانه 
بهرة لازم گرفته شــده اما همچنان هدایت 
آن نیاز به پیشــنهادات همکاران و مدیران 
شــعب دارد. کنترل روزانه و ماهیانۀ آمار، 
کارمندان  و  مدیران  اصلی  فعالیت هاي  از 
بخش وصول است؛ چراکه منشا گره خوردگی 
وصول مطالبات به این نکته که در گرفتن 
اســناد و مدارك قوام لازم را پیدا نکرده ایم، 
برمی گردد. پس هر واحدي از بانک به اندازة 
اختیارات خود در ارتباط با تجمیع و تخصیص 

مطالبات، باید سهمی داشته باشد. 
بــه گفتۀ مدیر امور اعتبــارات و وصول 
مطالبات بانک کشــاورزى؛ بخشودگی هاى 
دیرکــرد در شــعب درجــۀ 4 و5 تا 100 
میلیون ریال، در شعب درجۀ 2 و3 تا 200 
میلیون ریال، در شعب ممتاز و درجه یک تا 
500 میلیون ریال، در شعبه مرکزي تا یک 
میلیارد ریال، در ادارة وصول تا 2/5 میلیارد 
ریال و در کارگروه وصول تا 5 میلیارد ریال 
قابل اجرا است. در این شرایط، بانک خود را 
ملزم کرده 15 درصد از پرونده هاي وثیقه اى 
اجرایــی و 15 درصد از پرونده هاي ضمانتی 
را به سرانجام رسانده و تکلیف پرونده هاي 
اجرایی کمتر از 200 میلیون ریال را نیز تا 

نیمۀ اول سال 91 مشخص کند. 
وى در پایان خطاب به روساى شعب بانک 
کشاورزى گفت: امسال در ارتباط با مبحث 
مطالبات جدولی تهیه و تدوین شده، که در 
اختیار شما قرار داده می شود. به عنوان مثال 
استان خوزستان 96 شعبه دارد که 20شعبۀ 
آن درگیر وصول مطالبات هستند. از 2هزار 
و317 میلیارد مطالبات غیرجاري 96 شعبه 
هم، رقم  1944 میلیارد آن در همان 20 شعب 
متمرکز شده است. با توجه به این ارقام ضروري 
اســت که معاونت وصول مطالبات اســتان 
خوزستان از سایر شعبه ها امکاناتى گرفته و 
به این شعبه ها مساعدت ویژه اي داشته باشد 
تا با تقسیم انرژي و نیرو در استان، موانع از سر 
راه شعبه برداشته شود. امروزه در مسیري که 
بانک به دلیل بزرگتر شدن قرار گرفته، همواره 
نیاز داریم با نیرو و امکانات فعلی براي تمام 
بخش ها تمهیدات لازم را بیندیشیم. بنابراین 
باید تمام نیروها به کار گمارده شود تا استحالۀ 

وصول مطالبات بشکند. 

عملکرد مطلوب است؛
اما صددرصدى نیست

« نیرویى که امروزه براى پیگیرى وصول 
صرف مى شود، تا حدى مطلوب است اما کافى 

و صددرصدى نیست.» 
محمد آریا، رئیس ادارة کل حقوقى بانک 
کشــاورزى در همایشى که با محور وصول 
مطالبات و با حضور روساى 200 شعبۀ بانک 
کشاورزى برگزار شده بود، با اعلام این مطلب 
گفت: درحال حاضر تمام ادارات از کارگزینی 
و حقوقی گرفته تا تجهیز منابع خدمات ارائه 
می دهند تا منابع بانک در موعدهاى سررسید 
به بانک بازگردد. بنابراین وصول مطالبات یکی 

تجربه هاى موفق، در همایش وصول مطالبات و با حضور روساى 200 شعبۀ بانک کشاورزى به اشتراك گذاشته شد

هم اندیشى به منظور هم افزایى
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از اولویت هایى است که روساي شعب باید 
به منظور پیشگیري از ایجاد مطالبات معوق 
و همچنین بهبود وضعیت موجود معوقات، آن 
را در دستور کار قرار داده و به حل گره هاي 

کور این بخش بپردازند. 
رئیس ادارة کل حقوقى بانک با اشاره به 
اینکه بانک کشاورزي برخلاف سایر بانک ها  

با افرادي ســروکار دارد که وابسته به 
زمین هستند، عمدة مشکلات بانک 
کشــاورزي در این زمینــه را انتخاب 
نادرست مشــتریان عنوان کرد. وى 
گفــت: از 25 هزار میلیارد ریال ماندة 
غیر جاري بانک، 6 هزار میلیارد ریال 
یا به عبارتــی 24 درصد را پرونده هایی 
تشــکیل می دهند که در دادگستري 
در حال پیگیري  اســت. هم اکنون نیز 

به دلیل عدم رعایت تشریفات عقود اسلامی، 
این منابع بانک در خطر ســوخت و از بین 
رفتن قرارگرفته اســت. در واقع آنچه تحت 
عنوان عقود مطرح می شود تحقق آن مشروط 
به مطالبۀ وام، تسهیلات و البته سود آن است. 
همچنین به تازگی بحث خرید دین مطرح 
شده که در خرید دین شناسایی صادرکنندة 
ســفته  و در دسترس بودن  آن دشوار است. 
روساى شعب باید این موارد را در کانون توجه 

خود قرار دهند. 
آریــا با تاکیــد بر اینکــه ورود بانک به 
فعالیت هاى تجارى و سودآورى، عملکرد 
قوى شــعب را طلب مى کند، تصریح کرد: 
ورود بانک به بخش تجارى باید همراه با نیت 
سودآوري و تقویت شعبه صورت گیرد تا در 
بخش کشاورزي بتوان یک سري از خسارات 
را تحمل کرد. با این حال تجربه نشان داده 
حتی زمانی که تصمیم داشته ایم به بخش 

تجارى وارد شویم، بانک به دلیل ضعف 
عملکرد برخى شعب به جاي سودآوري، 
متضرر هم شده است. تمام این اتفاقات 
هم از انتخاب نادرست مشتري نشات 
می گیرد. حال اگر در روش و شیوه اي 
که در پیش گرفته ایم تغییري به وجود 
نیاید، این معضل در سال هاى بعد هم 
تکرار شده و بانک را در بلندمدت دچار 
زیان خواهد کرد. به عنوان مثال، یکی 

از مواردى که اخیرا  باب شــده و به شــدت 
می تواند به نفع و ضرر بانک عمل کند موضوع 
ورشکســتگی است. بسیاري از مشتریان از 
ضعف عملکرد شعبه استفاده کرده و پس از 
اخذ تسهیلات، اعلام ورشکستگی می کنند. 
برخى از این مشــتریان پیــش از گرفتن 
وام چک برگشــتی داشتند و شعبه هم به 
ایــن موضوع دقت نکــرده، در نتیجه یک 
اهمال کارى، سبب از دست رفتن سود و اصل 
پول بانک می شود. بنابراین از همکاران تقاضا 
داریم صورت مالی حسابرسی شده، استعلام 
چک برگشتی و استعلام ماده 186 را براي 
پیشگیري اتفاقات احتمالی، حتما مورد توجه 

قرار دهند. مضاف بر آن  که با مراجعه به محل 
و شناسایی مشتري ها، در وصول پرونده ها 

مى توان موفق تر عمل کرد. 
وى در ادمه خطاب به روســاى شعب، 
یادآور شــد: برخی همکاران براي وصول 
مطالبــات معتقد به اجراي دادخواســت 
حقوقی هســتند. در این بــاره باید گفت 

دادخواســت حقوقی چه امتیازي به بانک 
می دهد که اجرائیه نمی دهد؟ آیا شــما از 
تمام امتیازات حقوقی اســتفاده کرده اید؟ 
مادة 2 اهرمی اســت کــه وکلاي بخش 
خصوصی تبلیغ می کنند. این درحالی است 
که بارها مسئولان دادگستري اعلام کرده اند 
که مادة 2 مناســب وصول مطالبات بانک 
نیست. البته اگر مشتري در شعبه شناخته 
شده باشد و شــما یقین داشته باشید که 
بــا وجود فعالیت و تحصیــل درآمد، پول 
بانــک را  پرداخت نمی کنــد، تنها در  آن  
صورت اقدام قضایــی توجیه دارد. این در 
حالى است که بانک موظف بوده مشتري 
را بشناسد تا براساس شناختی که حاصل 
کرده درخصوص اقدام هاى قضایی و ثبتی 
تصمیم گیري کند. چنانکه تنها در شرایطى 
بانک می تواند از اهرم ممنوع الخروج کردن 
و بستن حساب  ها استفاده کند که فعالیت 

مشتري و عدم ورشکستگی وى تایید شود 
و مشتري همچنان مصر به عدم بازپرداخت 
باشــد. در مجموع اینکــه آیین هاي ثبت، 
اهرم هاي کنترلی بسیاري دارند که شعب 

به ندرت از آن استفاده می کنند. 
رئیس ادارة کل حقوقى بانک کشاورزى 
در رابطه با افرادي هم که قدرت باز پرداخت 
تسهیلات بانک را ندارند، گفت: در این موارد، 
با هماهنگی ادارة وصول و مدیریت باید از 2 
روش پیروي کرد. در وهلۀ اول، اگر وضعیت 
مشــتري قابل احیا بود، نباید اجرائیه صادر 
کرد و با ارائۀ تســهیلات کمکی، پرونده  را 
در مسیري قرار داد که با اقساط طولانی تر 

و تغییر روش و تولید و... به نتیجۀ مورد نظر 
دســت پیدا کرد. اما اگر بانک به این نتیجه 
برســد که این واحد مرده است قطعا نباید 
تســهیلاتی تزریق شــود و بانک با تملک 
زمین یا سولۀ خالی، ملزم به جبران بخشی 
از خسارات است. درحال حاضر اگر شعبه ها  
شناسایی مشتري را مبنا قرار ندهند و طبق 

بخشــنامه ها رفتار نکنند به جایی خواهیم 
رســید که از ما با نام بانک ورشکســته یاد 
می کنند. براي رفع این خطر نیاز به تلاش 
مضاعف شــعب و همکاران داریم تا جلوي 
این سیستم زیان دهی به سرعت گرفته شود. 

بر مدار آمارها
دیگر سخنران این برنامه، مرادي، رئیس 
ادارة کل وصــول مطالبــات و اجراى بانک 
کشــاورزى بود که در جمع روساى شعب 
حاضر شــد و در 3 بخش؛ عملکرد بانک در 
حوزة وصول مطالبات، مقایسۀ عملکرد بانک 
با سایر سیستم هاى بانکی و مقایسۀ استان ها 
با یکدیگر به ارائۀ آمار و تحلیل پرداخت. وى 
گفت: با اینکه عملکرد سال 90 در رابطه با 
وصول مطالبات در مقایسه با 15 سال گذشته 
رشد چشمگیري داشت، اما به طور طبیعی هر 
سازمانی در پایان یک دوره به ارزیابی فعالیت 

عملکرد  می پردازد تا با استفاده از خرد جمعی 
و دانش همکاران، موانع را مرتفع ساخته و 
ساختارهاي ناکارآمد گذشته را اصلاح کند. 
مرادى در ادامه به ارائۀ آمارهاى عملکردى 
پرداخت و گفت: امسال آمار مقایسۀ عملکرد 
بانک با ســایر بانک ها نشان از آن داردکه با 
ریسک 17/1 درصد عملکرد قابل توجهی در 
این بخش نداشتیم. سهم بانک از مطالبات 
غیرجاري سیستم بانکی 8/2 درصد و مانده ها 
8/5 درصد بوده اســت. درحالی که ســهم 
سپرده ها 6/7 درصد را در سیستم بانکی به 
خود اختصاص داده است. اما عملکرد  بانک 
در ارتباط با ســایر قسمت ها به این صورت 

اســت که در سال قبل، قدر مطلق وصولی  
123 هزار میلیارد ریال وصولی بوده که در 
واقع رکورد بی سابقه اي است. درصد وصولی 
82/7  درصد و ماندة مطالبات ریالی نیز  25 
هزار و 800 میلیارد است. 11 هزار میلیارد 
از مطالبات بانــک هم درگیر 5700پروندة  
اجرایی اســت. هرچند که در مقایســه با 
سنوات قبل این رشد قابل قبول است  
اما در مقایسه با سیستم بانکی فعلی و 
انتظاراتی که از آن می رود، پذیرفتنی 

نیست. 
وى افزود: در پالایش ها مشــخص 
شــد بخش اعظمــی از وصولی بانک 
اختصاص به 200 شعبۀ بانک دارد. سهم 
حداکثري از مطالبات موعد گذشته هم 
به ویژه مشکوك الوصول مربوط به این 
200 شعبه می شــود. البته حجم عملیات 
این200 شــعبه نسبت به سایر شعب بانک 
بالاتر بوده و طبیعی است که ماندة حساب 
بالاتري هم دارند اما لزوما ماندة مطالبات بالا 
به معناي عملکرد ضعیف نیست. کمااینکه 
برخی از  نمودارها شعبی را با ریسک اعتباري 
زیر 10درصد و وصولی بالاي 95 درصد نشان 
می دهد. منتهى شــاخص مشترك، در این 
شعب بالاترین حجم مطالبات موعد گذشتۀ 

بانک را نشان می دهد.
رئیس ادارة کل وصول مطالبات و اجرا در 
ادامۀ ارائۀ آمارها، اضافه کرد: در طبقه بندي 
مطالبات، 720 هزار مورد مشکوك الوصول و 
7 هزار میلیارد ریال مطالبات زیر 5 میلیون 
تومان مشــکوك الوصول داریم. 75 درصد 
مطالبات مشــکوك الوصول کاملا ضمانتی 
اســت. چنانکه از  16 هــزار میلیارد ریال 
مطالبات مشــکوك الوصول بانک 13 هزار 
میلیارد آن مشکوك الوصول ضمانتی 
است که با ادامۀ چنین روندي، هزینۀ 
مطالبــات مشــکوك الوصول بانک در 
پایان سال 91، سرسا م آور شده و تلاش 
تمامى همکاران بانک را تحت شــعاع 
قرار می دهــد. همچنین به طورکلی از 
یک میلیــون و 620 هزار بدهی موعد 
گذشــته، تنها 10 هزار و 850 میلیارد 
ریال باقی مانده است که اینها با بخشنامۀ 
17555 و بنــد 28 قانون بودجه هم احیا 
نشده است. بنابراین ابزاري که درسال جاري 
می توان از آن اســتفاده کرد بند 29 قانون 
بودجه و خط مشــی وصولی سال 91 است. 
بند 29 بعد از ابلاغ، دستورالعمل آن تهیه و 
ارائه خواهد شد تا روساي شعب بتوانند این 

حجم از مطالبات را پیگیري کنند.
مرادى، رئیس ادارة کل وصول مطالبات و 
اجراى بانک کشاورزى معتقد است؛ وصول 
نقدي مطالبات به طور صددرصد ممکن است 
هر چند که امکان دارد در بازة زمانی کوتاه 
میسر نشود اما باتوجه به سهمیه هاي داده 

شده قطعا به نتیجۀ مطلوب می رسد.

اسماعیل بصیرى:
درحال حاضر حجم مطالبات استان ها نسبت به امکاناتی که در 
اختیار دارند به طور چشمگیرى افزایش یافته است. با این حال 
در سال جارى، تمام تاکید و تمرکز بانک بر جلوگیري از ورود 
مطالبات جاري به طبقۀ مطالبات غیرجاري است

محمد آریا: 
ورود بانک به بخش تجارى باید همراه با نیت سودآوري و 
تقویت شعبه صورت گیرد تا در بخش کشاورزي بتوان یکسري 
از خسارات را تحمل کرد. با این حال حتی زمانی که تصمیم 
داشته ایم به بخش تجارى وارد شویم، به دلیل ضعف عملکرد 
برخى شعب به جاي سودآوري، متضرر هم شده ایم
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انتخــاب اول افراد حقیقى که نیاز به یک منبع مالى 
دارند یا فعالان اقتصادى که براى توسعۀ کسب و کار خود 
به دنبال نقدینگى هستند، استفاده از منابع مالى و اعتبارى 
بانک هاست. بنابر این نیاز جامعه مشتریان است که یکى 
از مهمترین خدماتى که بانک ها ارائه مى کنند وام ها و 
منابع مالى است. اما این کارکرد سیستم بانکى سراسر 
ریسک است، چراکه همواره این امکان وجود دارد مشتریان 
بدهکار و دریافت کنندگان وام و تسهیلات در بازپرداخت 
دچار مشکل شده و در نتیجه چرخۀ مالى بانک را با اخلال 
مواجه کنند. البته نباید این نکته را نیز از نظر دور داشت 
که اگر بانکى در پروسۀ پرداخت وام  تعلل هاى بى جا به 
خرج دهد، به تدریج مشتریان خود را از دست خواهد داد. 
در شرایط حاضر، بانک ها براى جلب و جذب مشتریان 
بیشــتر در رقابتى با یکدیگر قرار مى گیرند که هر کدام 
تسهیلات ویژه ترى ارائه کنند. از این رو دست به اقدام هایى 
مى زنند که خطرپذیرى سرمایه شــان تا حد زیادى بالا 
مى رود. به عنوان نمونه برخى بانک ها بهرة تسهیلاتشان را 
پایین مى آورند یا برخى دیگر ضمانت هاى کمترى هنگام 
پرداخــت اعتبارات دریافت مى کنند. امــا در این میان 
بانک هایى موفق ترند که به موازات این ســهل گرفتن ها، 
تهمیداتــى جدى و کارآمد نیز بــراى وصول مطالبات و 
دریافــت دوبارة منابع مالى پرداخت شــده اتخاذ کنند. 
اى اس بــى بانــک (ASB BANK) نیوزیلند از جمله 
بانک هاى موفق در زمینۀ وصول مطالبات به شمار مى رود. 
گزارش حاضر به اختصار شیوة عملکرد این بانک را شرح 

مى دهد. 
اى اس بى بانک (ASB BANK) نیوزیلند با بیش از 
300 بیلیون دلار سرمایه و نرخ بهرة 2/75 درصد در زمرة 
امن ترین بانک هاى جهان براى سرمایه گذارى قرار دارد. این 
بانک بخشى از مجموعۀ ASB بوده که داراى 7 موسسۀ 

مالى و بانکى دیگر نیز است.

اى اس بــى بانــک (ASB BANK) نیوزیلند با بهرة 
پایین در جلب مشترى بسیار موفق عمل کرده و اقدام به 
ارائۀ وام هاى کوتاه مدت و بلند مدت متعدد و متنوعى نیز 
کرده است. مدیران این بانک بر این نکته تاکید دارند که 
هرچه مدت بازپرداخت وام طولانى تر باشد وصول مطالبات 
براى بانک آســان تر خواهد بود، اما این مقوله را نیز باید 
در نظر داشــت که هرچه مشترى وام خود را سریع تر به 
بانک پرداخت کند از میزان بهره اى که باید بپردازد کاسته 
مى شود. در نتیجه انتفاع بانک و مشترى را به طور هم زمان 

لحاظ مى کنند. 
 ASB) سیاســتگذاران و برنامه ریزان اى اس بى بانک
BANK) نیوزیلنــد، پیشــگیرى را بــر درمان ترجیح 
مى دهند. بنابراین با مشــخص کردن سیاست هاى واضح 
و روشن و همچنین شناخت مشتریان پیش از پرداخت 
وام بــه آنها، در این امر اهتمام مى ورزند. در این راســتا، 
شفاف سازى در تمام مراحل ارائۀ وام و تسهیلات و جلب 
و جذب مشتریان در دستور کار بانک قرار دارد. مشتریان 
هم باید شرایط دریافت وام را به دقت مطالعه و از مشاوره 
و راهنمایى کارشناسان بانک در مورد نحوة پرداخت وام 
و نوع وام مناســب با شرایط خود استفاده کنند. در نظر 
گرفتــن نوع وام، میزان بازپرداخت و نرخ بهرة مربوط به 
آن وام اهمیت زیادى دارد چرا که از هرگونه سوء تفاهم یا 

مشکلات احتمالى تا حد امکان جلوگیرى مى کند.
همچنین یکى دیگر از مراحل درخواست وام مشخص 
کردن میزان توانایى مشترى در پرداخت اقساط وام دریافتى 
است. پیش از تایید ارائۀ وام به مشترى، کارشناسان بانک 
میزان درآمد و هزینه هاى مشترى را بررسى مى کنند و 
تصمیم مى گیرند که آیا مشترى قادر به پرداخت اقساطش 
هست یا خیر. در نتیجه بانک مى تواند بر اساس تصمیم 
و نظر کارشناسان مطمئن شود که مشترى واجد شرایط 
دریافت وام بانکى است. سیاست هاى برخورد با مشترى 

در اى اس بى بانک (ASB BANK) نیوزیلند سبب شده 
تا مشــترى در قبال وامى که دریافت مى کند تعهد داده 
و آن را کاملا جدى تلقى کند تا بتواند از تسهیلات آتى 
بانک که بر اساس ایجاد اعتماد متقابل به مشترى ارائه داده 

مى شود بهرمند شود.
 (ASB BANK) نکتۀ دیگرى که مدیران اى اس بى بانک
به آن توجه زیادى دارند این است که مشتریان و متقاضیان 
دریافت تسهیلات در این پروسۀ دریافت وام چندان دچار 
ســختى نشــوند و براى این کار، تمامى مراحل تقاضا و 
تکمیــل مدارك را به صورت مجــازى و از طریق اینترنت 
انجام مى دهند. با وجود اینترنت و سیستم بانکى مجازى 
مشــتریان به راحتى مى توانند بدون مراجعه به بانک و 
از طریق ســایت به اطلاعات و خدمات بانکى دسترسى 
داشته باشند و پیش از مراجعه به بانک به صورت کامل با 
سیاست ها و نحوة عملکرد بانک آشنا شوند. همچنین از 
طریق سایت مى توانند فرم درخواست وام را تکمیل کرده و 

به همراه مدارك مورد نیاز به بانک ارسال کنند. 
لیکن ممکن اســت تمام این پیشگیرى ها به درستى 
لحاظ شــود و باز هم مشترى در بازپرداخت مطالبات با 
 (ASB BANK) مشــکل مواجه شود، اى اس بى بانک
براى این مرحله نیز تدابیرى اندیشیده و در موارد مورد 
نیاز اتخاذ مى کند؛ چراکه مهمترین مرحله براى بانک، 
انجام اقدام هاى لازم بــراى تضمین وصول مطالبات از 
مشــتریان بدهکار اســت.  اى اس بى بانک در مواردى 
که مشــترى قادر به بازپرداخت اقساط وام خود نباشد، 
وارد عمل شده و به مشترى با ارائۀ خدماتى که از قبل 
پیش بینى شــده است کمک مى کند. بیمۀ وام از جمله 
راهکارهایى است که بانک در مواردى چون فوت، تصادف، 
بیمارى یا هر دلیل غیرمترقبه اى دیگرى که به واســطۀ 
حادث شدن آن، مشترى قادر به پرداخت اقساط وامش 
نباشد از آن استفاده مى کند. بیمه وام به مشترى کمک 
مى کند تا به صورت بلندمدت یا کوتاه مدت تا زمانى که 
توانایى مالى اش را دوباره به دست آورد، اقساط وامش را 
بپردازد. از طریق بیمه، بازپرداخت وام براى سیستم بانکى 
تضمین مى شود. برخوردارى از این بیمه هیچ محدودیت 

سنى یا شغلى هم ندارد.

استراتژى اى اس بى بانک (ASB BANK) نیوزیلند در پرداخت وام و وصول مطالبات از مشتریان بدهکار

پیشگیرى به جاى درمان
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وصول مطالبات دارد. تامین و تخصیص منابع بیانگر 
تاثیر جدى وصول مطالبات بر عملکرد بانک اســت، 
به طوري کــه کاهش حجم مطالبــات غیرجارى در 
ارتقاى جایگاه بانک کاملا محسوس و ملموس است.

 همــواره در برنامه هــا و همایش هــا، از 
فرهنگ سازي به عنوان یک رکن مهم و کلیدي 
در کاهش  وصول مطالبات شــبکۀ بانکی یاد 
بستري  توانسته  کشاورزى  بانک  آیا  مى کنند. 

براي چنین فرهنگ سازي به وجود آورد؟ 
هنگامى که صحبت از فرهنگ سازي به میان می آید 
به چرخه و سیکلی برمی خوریم که نقطۀ آغاز آن ورود 
داده ها و دانش و اطلاعات جدید است. به عبارتى دیگر، 
تزریق خواسته ها و اهداف در بدنۀ سازمان تنها با ارائۀ 
دانش و اطلاعات میسر مى شود. فرض کنید قرار بر 
این شده که در سال 1391 رویکرد وصول مطالبات 
در بانک کشاورزي، رویکرد تعامل با مشتریان باشد 
و بخواهیــم این رویکرد را تبدیــل به یک فرهنگ 
نماییم، در مرحلۀ اول باید به بررسی و کالبدشکافی 
ابعاد دانشــی تعامل با مشترى بپردازیم. مرحلۀ دوم 
ورود خواسته هایمان با ادبیات سازمانى به بدنۀ بانک 
اســت. در این مرحله باید به مکاتبات، نوع ادبیات، 

خروجی همایش ها و جلسات توجه کنیم. 
در نتیجــه اگر ارتباط انســانی و فرآیند ارتباط با 
مشتري را بیشتر مورد توجه قرار دهیم و با ورود آن 
به ادبیات سازمانى و تغییر در رفتار افراد، به تکرار این 
تغییرات ادامه دهیم، قطعا این روال تبدیل به عادت 

و این عادت ها تبدیل به فرهنگ می شود. 

 در سال هاى اخیر وصول مطالبات به عنوان 
رکن اصلى فعالیــت بانک مورد توجه مدیران 
عالى بانک بوده و بخشــى از دغدغه، تلاش 
و توجه همــکاران را به خود اختصاص داده و 
تبدیل به فرهنگ سازمانى شده است. همانطور 
که اشاره کردید بهره بردن از روش هایى بر پایۀ 
تعامل، در واقع شیوه اي است که  باید به جاي 
وصول  مقولۀ  در  قهرآمیز  ابزارهاي  از  استفاده 
مطالبات مورد توجه قرار گیرد. آیا  چنین طرح ها 
و برنامه هایى از داخل بانک نشات می گیرد یا 
اینکه از نمونه هاي خارجی بانک کشــاورزي 

الگوبرداري شده است؟
همانند  کشــاورزى  بانک  وصولی  سیاســت هاي 
سیاست هایى که در ســایر حوزه هاى فعالیت بانک 
اتخاذ مى شود، متاثر از سیاست هاي کلان است. وقتی 
ســال جاري به نام سال تولید ملی و حمایت از کار و 
ســرمایۀ ایرانى نامگذارى مى شود، یعنی براي تولید 
ملی و ســرمایه گذاري نیاز به منابع بیشتر داریم. بر 
همین اســاس هیئت مدیره محترم بانک براي تمام 
بخش هاي بانک استراتژي هاى تکمیلى تعریف کرد. 
بــراى بخش وصول مطالبات هم مقرر شــد که این 
حوزه باید شــتاب و تحرك بیشــتري داشته باشد. 
همچنین در جلســات ابتداي ســال، اعضاى هیئت 
مدیره و مدیرعامل محترم بانک تاکید داشــتند که 

با وجود فضاي بی ثبات کســب و کار در سال 90 و نوسانات بازار، مطالبات غیرجاري بانک کشاورزي 
کاهش چشــمگیرى داشــت. چنانکه امین مرادي، رئیس وقت ادارة وصول مطالبات و اجراى بانک 
کشــاورزى، وصول مطالبات بانک را در سال 90 در مقایسه با  15 گذشته بی سابقه خواند و از وصول

82/7 درصدي مطالبات بانک در سال 91 خبر داد. مشروح گفت وگوى خبرنگار ما با او را بخوانید.

خلق یکسال تاریخى 
در وصول مطالبات

 جایگاه و کارکرد مقولۀ وصول مطالبات در 
شبکۀ بانکى چیست؟

وصول مطالبات از مهمترین کارکردهاي موسسات 
مالی و به طور اخص بانک محســوب می شــود اگر 
کارکرد هر بانک را حول ســه محور  تجهیز و تامین 

منابــع، تخصیص منابــع یا همان مصــارف و ارائۀ 
خدمــات بانکی تعریــف کنیم وصــول مطالبات از 
عمده ترین کارکردهاي آن به شمار می رود. 85 تا 90 
درصد مصارف بانــک بر وصول مطالبات تکیه دارد. 
همچنین سودآوري بانک ارتباط مستقیم با کیفیت 
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ادارات ستادي موظف هســتند با انتقال سیاست ها 
و نگرش هــاي کلان به بدنه بانــک، به اولویت بندي 
اهداف بپردازند. بنابراین اولویت ما در ســال جدید 
تحقق اهداف وصولى است که به صورت کمّى به عنوان 
تعهد براى آنها مشخص شــده است، به گونه اي که 
دســتیابى به درصد وصولی 85 درصد را در دستور 
کار قرار داده ایم که تا پایان سال 91 محقق شود. در 
این راستا کاهش مطالبات غیرجاري و کنترل ریسک 
اعتباري بانک به عنوان شاخص هاى تعیین کننده در 

اولویت است. 

 وصول مطالبات در سال 90 چند درصد بوده 
است و در مقایسه با سال 89 چه میزان کاهش 

یا افزایش داشته است؟
در پایان سال 88، درصد وصولی بانک 69 درصد 
بــود که این درصــد در پایان ســال 89 به  77/6 
درصد و در پایان ســال 90 به  82/7 درصد رسید. 
معمولا در شبکۀ بانکى براي یک درصد رشد وصولی 
برنامه ریزي هاي خاص انجام می گیرد، این در حالى 
است که بانک کشاورزى در سال 90 رشد 5/2 درصد 
وصولی را شــاهد بود. البته قصد داریم با اقدام هایى 
که همکاران ما در ســال جاري انجام خواهند داد به  

85 درصد وصولى برسیم.
با توجــه به فضــاي بی ثبات 
کســب وکار و نوســانات بازار که 
گریبــان بســیاري از بنگاه ها را 
می رفت  انتظار  شاید  بود،  گرفته 
در  غیرجــاري  مطالبــات  کــه 
سیستم بانکى افزایش پیدا کند. 
اما در بانک کشــاورزى، علاوه بر 
مطالبات غیرجارى  اینکه رشــد 
را متوقــف کردیــم در واقع 4/3 

درصــد مطالبات غیر جاري بانــک را کاهش دادیم. 
ریسک اعتباري بانک نیز کاهش قابل توجهى داشته 
و قصد داریم در سال 91 ریسک اعتبارى بانک را به 

زیر 10 درصد کاهش دهیم. 
در مجموع می توان گفت، عملکرد وصولى بانک در 
سال 90 نسبت به سال 89 بسیار درخشان بوده است. 

 برنامۀ وصول مطالبات در بانک از چه عقبۀ 
فکري پیروي کرده اســت که سبب این رشد 

چشمگیر در سال 90 شده است؟
از یک ســو تلاش همکاران با بهره گیري از تجربۀ 
تاریخی 78 ساله و از طرف دیگر چرخش استراتژیک 
و متناســب با تغییرات محیطی در سال هاى اخیر، 
باعث موفقیت بانک در حوزة وصول مطالبات شــد. 
البته منشــا این چرخش استراتژیک دیدگاهی است 
که مدیرعامل بانک نسبت به وصول مطالبات تبیین 
و در بدنۀ سازمان تزریق کرد. به تناسب این نگرش، 
مولفه هاي اجرایی و عملیاتی داخل بانک هم عاملی 
بــود که به این موفقیت دامــن زد. چنانکه مجموع 
عوامل و نیروي انســانی 17 هزار نفري که ظرفیت 
بالاي فکري بانک را تشکیل می دهند عواملی هستند 

که در کنار یکدیگر زمینه  را براي ارتقاى بانک فراهم 
کردند. 

 مطالبــات معوق بانک کشــاورزى به چه 
میزان است، چه ترکیبى دارد و و ادارة شما چه 

برنامه اي براي وصول آنها در نظر دارد؟
مطالبات غیرجاري بانــک در حال حاضر در حد 
متوسط سیســتم بانکى است و قصد داریم در سال 
جــاري نزدیک بــه 30 درصــد آن راکاهش دهیم. 
براساس برنامه ریزي هاي صورت گرفته، مطالبات ارزي 
در حــدود 50 درصد و مطالبات ریالی را نزدیک به 

20 درصد کاهش خواهد یافت. 
در ســال 91 برنامــۀ ویژه اى داریم تــا مطالبات 
غیرجاري مشــکوك الوصول را کاهش دهیم چراکه 
این مطالبــات تاثیر مســتقیم در هزینه هاي بانک 
دارد. در این راستا اســتقرار سامانۀ پیگیري وصول 
مطالبات در بانک کشاورزي از اهم فعالیت ها به شمار 
می رود. این ســامانه به عنوان تسهیل کنندة روابط 
بانک بامشــتریان بدهکار، از ایــن قابلیت برخوردار 
است تا با ارسال اخطار، پیامک و روش هاي مختلف 
اطلاع رسانی مشتریان را  از وضعیت بدهی خود آگاه 

سازد. همچنین از طریق این سامانه امکان بازپرداخت 
بدهی به صورت اقســاط توسط شــبکۀ شتاب انجام 
می گیرد.  به علاوه با برنامه هایی که براي استان ها در 
ابتداي سال لحاظ شده، تمهیداتی درنظر گرفته ایم تا 
مطالبات مشکوك الوصول و معوقه کاهش پیدا کند. 
هر چند که این اتفاق  نیازمند یک برنامۀ پایشــی و 
انگیزشی اســت تا این شاخص را براي بانک که در 
بخش وصول داراي عملکرد مثبت بوده تا پایان سال 

91 بهبود بخشیم. 

 اگر ممکن اســت در رابطه با هدف گذاري 
سال 91 هم توضیح دهید؟

براســاس شــاخص ها و آمارهاي موجود عملکرد 
سال 89 و 90 مثبت بوده است. بنابراین این روند را 
ادامــه خواهیم داد و با حفظ وضع موجود به ارتقاى 
قابلیت ها و مهارت هاي همکاران توجه خواهد شــد. 
اما برنامه هایی هم داریم که به طور ویژه بر آن تمرکز 
خواهیم کرد. اولین کاري که در سال 91 در دستور 
کار قرار دادیم این است که خط مشی وصولی متناسب 
با نیاز بخش کشاورزي و ضرورت هاي بانک درحوزة 
وصول مطالبات تنظیم شود. همچنین  بعد از برگزارى 
همایش سالانۀ وصول مطالبات، تعهدات هر استان را 
به صورت ریز و در شاخص هاي مجزا مشخص خواهیم 
کرد. در واقع این اقــدام به عنوان 
اســتان ها  جدى  پایش  گام  اولین 
و به ویژه 200 شــعبه اي که داراي 
بالاترین حجــم مطالبات در بانک 
هستند، به شمار مى رود. لازم است 
یادآوري شــود پایش بــه معناي 
بازرسی و حسابرسی نیست. پایش 
به معناي رصد معضلات و مشکلات 

شعب و واحدها است. 

 در پایان، چنانچه نکتۀ ناگفته اي باقی مانده 
و ذکر آن ضرورت دارد را بفرمائید؟ 

یکی از فرمایشات دکتر طالبی که در ابتداي سال 
به آن اشــاره کردند این بود که امروز بانک در وصول 
مطالبات به بلوغ رسیده اســت. اما از این بلوغ باید 
براي جهش هاي بهتر اســتفاده کــرد و این دوره به 
معناي آن نباشــد که توقف کنیــم. نکتۀ بعدي هم 
اینکه عمدة تســهیلات بانک در قالب اعتبارات خرد 
پرداخت می شود و ما به طور طبیعی در حوزة وصول 

مطالبات با اعتبارات خرد درگیر هستیم.
بنابراین بانــک در نظردارد که اعتبــارات خرد را 
به گونه اي ساماندهی کند که وقت همکاران در شعب 
کمتر صرف این کار شــود و فرصت بیشتري داشته 
باشــند تا مقولۀ وصول مطالبات را با جدیت بیشتري 
پیگیري کنند. و ســخن پایانی اینکه، اتفاقات مثبتی 
که در حوزة وصول مطالبات پدید آمد متعلق به یک 
بخش، اداره و یک استان نبود بلکه حاصل تلاش 17 
هزار نیروي انســانی بانک کشــاورزي بود. امیدواریم  
در ســال 91 با همین پشتوانه ها همچنان رو به جلو 

حرکت کنیم. 

اولویت ما در سال جدید تحقق اهداف کمی است به گونه اي 
که دستیابى به عدد وصولی 85 درصد را در دستور کار قرار 

داده ایم که تا پایان سال 91 محقق شود. به همین منظور کاهش 
مطالبات غیرجاري و کنترل ریسک اعتباري بانک به عنوان 

شاخص هاى تعیین کننده در اولویت است
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شبکۀ  در  وجوه  گردش  چرخۀ   
بانکى چیست و نقش وصول مطالبات 
چگونه  چرخه  این  سالم  کارکرد  در 

است؟
گردش وجــوه، یکــى از ارکان مهم 
محســوب می شــود. چنانکه  بانکدارى 
گردش وجوه در بانک سبب ایجاد رونق 
اقتصادى، اشتغال زایى و رشد فعالیت هاى 
تولیدى می شــود و در این میان، وصول 
مطالبات بخش بســیار موثرى از پروسۀ 
گردش وجوه به شمار می آید. به عبارتى 
دیگر مى توان گفت که بانک ها با پرداخت 
تســهیلات و نظارتی که بر پرداختی ها 
می شوند  طرح هایی  رونق  ســبب  دارند 
که با اســتفاده از تســهیلات بانکی به 
بهره بردارى مى رســند. حال اگر طرح ها 
به طــور منظم از محل فعالیت، مطالبات 
را بازپرداخت کنند، چرخۀ گردش وجوه 
به  شــکل صحیحی به رونــد خود ادامه 

مى دهد. امــا چنانچه در امر بازپرداخت 
تسهیلات مشــکلاتى بروز کند، معیوب 
شــدن چرخۀ گردش وجوه را به همراه 
خواهد داشت. در نتیجه برنامه ریزى هاى 
مــدون براى وصول بــه موقع مطالبات، 
چرخۀ مثبت و ســالم وجوه را در شبکۀ 

بانکى تضمین مى کند. 

اندازه  چه  تا  طرح ها  بر  نظارت   
مى تواند بر کاهــش مطالبات موثر 

واقع شود؟ 
پرداخت تســهیلات بانکى سبب ایجاد 
زیرســاخت و زیربنــاي اصولی در جامعه 
مى شــود اما مشــروط به اینکــه بانک از 
بهداشــت اعتبارى خوبی بهره مند باشد. 
این بهداشــت اعتبارى شامل بررسى یک 
طرح به صورت اصولى، اهلیت مشــترى و 
نظارت در پرداخت تسهیلات به صورت فاز 
به فاز است. در واقع این زنجیره، امکانی را 

فراهم می کند تا طرح هاى ارزش آفرین به 
بهره بردارى برسند که از  بازپرداختی منظم 

و  سالم هم برخوردار باشند.

نظارت  راهبردهاى  و  راهکارها   
به چه  کشاورزي  بانک  در  طرح ها  بر 
صورت است و شما از چه اهرم هایى 
براى شناختن بهتر موضوعاتى چون 

اهلیت مشترى استفاده می کنید؟
براى شناخت اهلیت مشترى از دو پارامتر 
استفاده مى کنیم. نخست اینکه آیا مشتري 
از تخصص لازم در رشتۀ مورد نظر برخوردار 
است و مورد دوم اینکه در آن حوزة خاص 
سوابقى مبنى بر داشتن بدهى هاى سررسید 
گذشته و معوق دارد یا خیر؟ این موارد در 
زمینۀ اهلیت مشتري و شناخت وى به کار 

گرفته می شوند. 
طرح ها هم ســرفصل هاى خاص خود 
را دارنــد که در بررســى ها مورد توجه 

در بانکداري متعارف که قدمت چند صدساله دارد، بیشترین تسهیلات بانک ها به صورت وام داده می شود. 
بانک ها در این نظام، با دریافت پس اندازها و سپرده ها از اشخاص و موسسات؛ به آنان بدهکار می شوند و پس 
از مدتی با توجه به طول مدت و مبلغ پس انداز یا سپرده، اصل و بهره آن را مطابق نرخ از پیش تعیین شده 
به آنان می دهند. دریافت این نوع سپرده ها و محاسبۀ آن و همچنین اعطاي تسهیلات و اعتبارات بانکی، در 
این نوع بانکداري به راحتی انجام می گیرد. اما در این سیستم بانکداري، سودآوري بانک، هنگامی تضمین 
خواهد شد که مشتري و متقاضی تسهیلات در سررسید زمان مقرر، وام و مطالبات اعتباري دریافتى را به 
بانک بازگرداند. اما با وجود شفافیت عمل سیستم بانکداري در دوران معاصر و استقرار نظام بانکداري اسلامی 
باز هم شــاهد افزایش و رشد ماندة مطالبات معوق هستیم. در فضاى موجود، از پیش شرط هاى توقف رشد 
مطالبات معوق در سیستم بانکى یا حتى رشد منفى آن، اختصاص منابع بانکى به طرح هاى سودآور است. 
این مهم نیز تنها با نظارت بر روند اعطا و هزینه کرد تسهیلات میسر خواهد شد. خسرو شاهوردي، رئیس 
ادارة کل نظارت بر طرح ها و عملیات اعتباري بانک کشــاورزى به تشریح عملکرد بانک در بخش نظارت بر 

طرح ها و راهکارهاى ارتقاى این پروسه پرداخته است.

در گفت و گو با رئیس ادارة کل نظارت بر طرح ها و عملیات اعتباري مطرح شد؛

نظارت مستمر
 ضامن وصول موفق
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قــرار مى گیرند. به عنــوان مثال، توجیه 
مالــى و اقتصــادى طرح هــا و اینکه تا 
چه حد طرح ها، نیاز جامعه و کشــور را 
برآورده می کند از نکات کلیدي هستند 
که همواره مورد توجــه قرار می گیرند. 
همچنین پس از عقد قرارداد با مشترى 
و شــروع پرداخت ها، با نظــارت مداوم 
فیزیکى کارشناسان که  هر 2 ماه از محل 
اجراى طرح ها انجام می شود، گزارش هاى 
نظــارت بــر طرح ها را تهیــه مى کنیم. 
البته در مرحلــۀ دوم از نظارت ها نیز از 
سیســتم نظارت مکانیــزه بهره مى بریم 
تا تمــام طرح ها به صــورت کامل رصد 
شوند. سیستم هاى نظارتى این امکان را 
فراهم می کننــد تا با نظارت بر وضعیت 
و مشــکلات، از رکود و پیشرفت  طرح ها 
مطلع شــد و با بررسی وضعیت موجود، 
به ارائۀ راه حل و رفع مشکلات پرداخت. 
این روش سبب می شود طرح ها هر چه 

سریع تر به بهره برداري برسند. 

 اگر بانــک در خلال نظارت هاى 
مستمر به این نتیجه برسد که طرح 
در پروسۀ  زمانى تعریف شده به  اهداف 
مورد نظر دست پیدا نکرده، آیا پیش 
از سررســید مطالبات، امکانى براى 
پیگیرى وصــول وجود دارد یا خیر؟

نظارت مستمر براى انجام اقدام هاى قهرى 
یا فشار آوردن بر مشتریان بانک نیست. بلکه 
ما قصد داریم با نظارت مستمر مشکلات 
مشتریان بانک را شناسایى کرده و تا حد 
امکان بــه مجریان طرح ها کمک کنیم تا 
در نتیجه طرح ها ســریع تر به بهره بردارى 
رسیده و وصول مطالبات بانک در سررسید 
تضمین شود. در پروسۀ نظارت به واسطۀ 
آسیب شناســى که صورت می گیرد، گاه 
حتى تسهیلات تکمیلى به طرح ها پرداخت 
مى شــود تا از حالت رکود و غیراقتصادى 

بودن خارج شوند. 

براى  نمونه اى  مى توانیــد  آیا   
عنوان  تکمیلى  تسهیلات  پرداخت 

کنید؟
ما در کشورمان با مشکل تورم مواجه 
هســتیم. از این رو موارد بسیاري پیش 
آمده که بعضی از  طرح ها به عنوان مثال 
2 سال پیش بررسى شده و تسهیلاتى هم 
به  آنها اختصاص یافته است. اما در طول 
2 ســال که طرح هم در حال اجرا است، 
متقاضى و مشترى به دلیل افزایش قیمت 
در بعضى اقلام دچار موانع و مشــکلاتی 
شده و اتمام طرح از توانش خارج مى شود. 
در اینگونه موارد با بررسى  ، مشاوره و ارائۀ 

تسهیلات تکمیلى به متقاضیان تا جایى 
که اختیارات اجازه می دهد تلاش خواهیم 
کرد از رها شدن طرح به صورت نیمه تمام 

جلوگیري کنیم. 

 همکاري بانک کشاورزى با سایر 
می تواند  اندازه  چه  تا  ســازمان ها 
روند به سرانجام رسیدن طرح ها را 
تسریع کند؟ آیا در این بخش تاکنون 
همکاري وجود داشته و تفاهم نامه و 
قراردادي بین بانک و نهادهاى دیگر 

منعقد شده است یا خیر؟
بانک با تعدادي از سازمان هاي مرتبط 
در بخش کشاورزى، قراردادهاي تلفیقی 
دارد و از کمک هاي فنی و اعتباري وزارت 
جهاد کشاورزي هم تا حدودي استفاده 
همچنین درخصوص برخی  است.  کرده 
طرح هــا و تامین بخشــی از منابع آنها 
با ســازمان هایى چــون وزارت نیرو نیز 
همکاري هاي مشــترك داشــته ایم. در 
اغلب موارد هم طرح ها به صورت تلفیقی 

پیش برده می شوند. از جمله این 
طرح ها مى توان به  طرح هاى آب 
و خــاك، آبیاري تحت فشــار و 
این  که  کرد  اشاره  مکانیزاسیون 
نوع از طرح ها کمک شــایانی به 
رشد و  توسعۀ کشاورزى کرده اند. 

 لطفا با ارائۀ آمار و ارقام، 
عملکرد ادارة نظارت برطرح ها 

را در سال 90  به اختصار شرح دهید؟ 
به طور کلی در سیســتم نظارت بانک 
کشــاورزى بیــش از 46 هــزار طرح تا 
پایان اســفند ســال 90 ثبت شده اند. 
عملکرد  گــزارش  درخصوص  همچنین 
ســال 90 بایــد گفت که در ســال90،

11 هــزار و 123 طرح بــه بهره بردارى 
رسیده تمام تسهیلات پرداخت شده به 
این طرح ها 6 هــزار و 80 میلیارد ریال 
بوده است. کل سرمایه گذاري هاي انجام 
شــده در این 11 هزار و 123 طرح نیز 
بالغ بر 9 هزار و 126 میلیارد ریال است 
و به واسطۀ اجراى این طرح ها، براى 31 
هزار و 658 نفر اشتغال زایى شده است. 
یادآور مى شــود این طرح ها هم شــامل 
واحدهاي تولیدي کوچک و هم واحدهاي 

صنعتی بزرگ می شود. 

 آیا ابزارهاي نظارتی ســال 90 
نسبت به سال 89 تفاوتی داشته تا 
این طرح ها با کمترین مطالبات معوق 

روبه رو شوند؟
در ســال 89 هر ســه مــاه یکبار از 

طرح ها بازدید مى کردیم. در ســال 90 
میــزان بازدیدها  به 2 ماه یکبار کاهش 
پیدا کرد تا نظارت ها شــکل دقیق تري 
پیــدا کند. در حال حاضــر هم با وجود 
اینکــه به لحاظ نیروي کارشناســی در 
سطح کشور با کمبودهایی مواجه بودیم 
و هســتیم، قصد داریم این روند را حفظ 
کنیم. شــاخص هاي نظارتــی بانک هم 
نشــان می دهد که ما در سال 89 و 90 
از عملکــرد مثبتی برخــوردار بوده ایم. 
در ابتداي  ســال 91 هم سه استان در 
تمام شــاخص ها و پارامترهایی که براي 
ارزیابــی صد در صد رســیده اند و هیچ 

مشکلی ندارند. 

 و به عنوان ســوال پایانی لطفا 
راهبردهایی  و  برنامه ها  درخصوص 
که براى ســال 91 در نظر گرفته اید 

توضیحى مختصر بفرمایید؟
در ادامه برنامه هاي سال 90 روندي را 
که طی می کردیم همچنان در سال 91 

ادامه می دهیم. اما در ســال جاري بانک 
با مأموریت بزرگ صندوق توســعۀ ملی 
و توســعۀ بخش کشاورزي مواجه است. 
چنانکه در پایان ســال 1390، رقم 66 
هزار میلیارد ریال از طرف صندوق توسعۀ 
ملی و منابع داخلی بانک، براي توســعۀ 
کشــاورزي در نظرگرفته شده و در سال 
1391 سرمایه گذاري هاي آن در دستور 

کار قرار گرفته است.
 بالطبع این مبلغ سرمایه گذاري جدید 
در بخش کشــاورزي و افزایش ســطح

زیر کشت و اضافه کردن زمین هاي بایر 
و تامین آب، حرکت بسیار عظیمی است 
که تمام مقدمات آن صورت گرفته است. 
البتــه نظارت این طرح ها و مدیریت این 
پــروژة عظیم به عهــدة ادارة نظارت بر 

طرح ها گذاشته شده است. 
هم اکنون اقدام هــاى و پیش نیازهاى 
آن هم به لحاظ نرم افزاري تدوین شده و 
امیدوار هستیم به فضل خداوند و کمک 
ســایر ســازمان ها و همکاران در بانک 
کشــاورزي از این پروژه سربلند و موفق 

بیرون بیاییم.

پرداخت تسهیلات بانکى سبب ایجاد زیرساخت و زیربناي 
اصولی در جامعه مى شود مشروط به اینکه بانک از بهداشت 
اعتبارى خوبی بهره مند باشد. این بهداشت اعتبارى شامل 

بررسى یک طرح به صورت اصولى، اهلیت مشترى و نظارت در 
پرداخت تسهیلات به صورت مرحله به مرحله است
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بــا در نظر گرفتن این موضوع که بانــک در حقیقت نقش مغز اقتصاد یک 
کشور را ایفا مى کند، مساله سودآورى و کارآمدى بانک در سالهاى اخیر محور 
توجه و بحث بســیارى از اقتصاددانان و سیاست مداران قرار گرفته است. حتى 
در معاهدات و روابط بین الملل، سلطه جویى سیستم مالى و بانکى در بسیارى از 
بازارهاى داخلى و خارجى دیده مى شود. بنابراین عملکرد بخش بانکى در کوتاه 

مدت و بلند مدت در اقتصاد یک کشور نقش بسیار مهمى دارد. 
به طور کلى هدف سیستم بانکى را تســهیل رشد فزاینده اقتصاد مى دانند که با 
عنوان درآمد سرمایه تعریف مى شود و بهبود آن از سه طریق ارتقاء سودآورى سرمایه، 
سرمایه گذارى در بخش سرمایه انسانى و افزایش ضریب کلى سودآورى میسر مى شود.
در توضیح موارد یادشده مى توان گفت با توجه به اینکه انتظار مى رود عملکرد 
بخش مالى و بانکى به طور مســتقیم بر ســودآورى همه بخش هاى اقتصاد یک 
کشور تاثیر بگذارد، بانکدارى نوین با تخصیص اعتبار به صنایع بزرگ و کوچک، 
رشــد اقتصادى و سودآورى را در تمام جوانب افزایش مى دهد. حال رسیدن به 
این هدف نظام بانکى، نیازمند وجود یک سیستم کارآمد گردش سرمایه است. 
حضور موثر سیستم سرمایه، امکان دسترسى به سرمایه ها و منابع موجود را 
براى سودآورترین مشتریان ممکن مى کند. همچنین این سیستم در تخصیص 
اعتبار به مشــتریان و وصول به موقع مطالبات و در نهایت سرمایه گذارى موفق 
عملکرد موثرى خواهد داشت. از این نکته چنین برمى آید که پیشرفت سیستم 
مالى در تولید منابع سرمایه، سازندگى، سودآورى و رشد اقتصادى رابطه تنگاتنگى 
با وصول مطالبات بانکى دارد. به عبارت دیگر هرچه سیســتم بانکى در بازگشت 

منابع و سرمایه کارآمدتر باشد، رشد و سازندگى اقتصادى افزایش مى یابد. 

فاکتور حیاتى بانکدارى نوین
تمامى کسانى که به نوعى در فعالیت هاى بانکى سهیم هستند، بر این نظریه 

تاثیر فزایندة وصول مطالبات بانکى بر چرخۀ سالم اقتصاد

گردش سالم نقدینگى، موجب سودآورى سیستم بانکى شده و در نهایت 
سلامت اقتصاد را تضمین مى کند. مقالۀ حاضر چکیدة نتایج یک تحقیق 
علمى با عنوان «نقدینگى پویا، پیش فرض بانکدارى» است که سال 2011  
در موسسۀ پژوهشى مالى و بانکدارى دانشگاه اس تى گلان هلند تهیه 
شده است. این مقاله به مقولۀ گردش نقدینگى و نقش وصول مطالبات 
بانکى در بهبود این چرخه مى پردازد.

نقدینگى پویا
پیش فرض بانکدارى
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اتفاق نظر دارند کــه وصول مطالبات یکى از فاکتورهاى حیاتى  در موفقیت یا 
شکســت یک بانک به شمار مى رود. در بحران مالى اخیر جهان نیز بانک هایى 
که منبع سرمایۀ آنها متکى بر سرمایۀ بازار بود، اهمیت وصول مطالبات را بیش 
از گذشته درك کردند. حتى بانک هایى که بدهکار بودند در تهیۀ اسناد تسویۀ 
خود براى جلوگیرى از ورشکستگى بر وصول مطالبات تاکید بیشترى داشتند. در 
نتیجه بانک ها براى ثبات خود دورة جدیدى را تجربه کردند که در آن مشارکت 
بازار، سیاست مداران و دولت مردان را براى وصول مطالبات مورد توجه قرار داده 
و براى ساماندهى دوبارة اعتبار در مجامع مالى و اقتصادى، مجبور شدند مقدار 
بسیار زیادى از مطالبات را از منابع دیگر تامین کنند. اما از آنجا که در ترازنامۀ 
تسویۀ بانک ها، میزان مطالبات به نسبت پرداخت وام ها بسیار پایین بود، بانک ها 
با چالش بزرگى روبه رو شــدند و در این شرایط بود که وصول مطالبات اهمیتى 

دوچندان پیدا کرد.
با در نظر گرفتن موضوع مطروحه، به نظر مى رسد که بررسى و تحلیل مقولۀ 
افزایش سرمایه و ساختار کسب درآمد بانک ها ضرورى باشد. در بررسى الگوهاى 

متفاوت بانک هاى بدهکار و بانک هاى توانمند دو سوال مهم مطرح است: 
1. آیا بانک هاى بدهکار در ساماندهى موقعیت وصول مطالبات خود نسبت به 

بانک هایى که از این نظر مشکلى ندارند، متفاوت عمل مى کنند؟
2. وصول مطالبات چطور در پرداخت بدهى هاى بانک تاثیر گذار است؟ 

بررســى ها نشان مى دهد تفاوت هاى بسیارى بین بانک هاى موفق و ناکارآمد 
وجود دارد؛ اما یکى از کلیدى ترین تفاوت هاى یافت شده این است که بانک هاى 
ناموفق الگوى تجارى سنتى خود را تغییر داده اند. البته این تغییر الگو ثابت نیست 
اما سبب بروز مشــکلات عدیده اى در عملکرد کارآمد بانک مى شود. همچنین 
مطالعات و بررسى هاى انجام شده در مورد دارایى ها و بدهى ها در بازار معاملات 
نشان مى دهد بانک هایى که دچار مشکل شده اند از سه یا پنج سال قبل موقعیت 

تسویه و وصول مطالبات خود را تغییر 
داده ، به طورى که دارایى هاى جارى را 
کاهــش و بدهى هاى جارى را افزایش 

داده اند. 
در مقابل، بانک هاى کارآمد و موفق 
در فعالیت هاى خــود به همان روش 
مثبت ســابق ادامــه داده و با کاهش 
بانک هاى  در  نشده اند.  روبه رو  سرمایه 
ناکارآمد، ارتباط تســویه و بدهى ها و 
ارتباط تسویه و دارایى در جریان نقل 
و انتقــالات، منفى گزارش شــده که 
این روند بیشــتر به دلیل تغییر رویه از 
پرداخت وام هاى بلندمدت به کوتاه مدت 
و در نتیجه افزایش نقدینگى است. این 
موضوع از اهمیت بالایى برخوردار است 
چرا که نشــان مى دهد تغییر در رویه و 
شــرایط عملکرد بانک، مى تواند بانک 
را با چالش روبه رو کرده و خطر آفرین 
شــود. به عنوان مثال بانک هایى که در 
رویۀ اجرایى خــود از تغییرات بالایى 
برخوردارند، بیشتر در معرض نوسانات 

نرخ بهره هستند.
مورد دیگرى که از بررسى و مقایسۀ 
بانک هاى موفق و ناموفق برمى آید این 
است که میزان رشد تراز نامه بانک هاى 
ناکارآمد در مقایسه با رقیبان موفق شان 
از حد متوسط بالاتر است. این رشد هم 
به طور عمده ناشى از افزایش تعهد بانک 
در مقابل نرخ ثابت و متغیر کوتاه مدت 
و همچنیــن درآمد کوتاه مدت وام ها و 
اجاره هاست. در چنین موقعیتى بانک ها 
نه تنها قادر نیستند رشد ترازنامۀ خود 
را به رشد نسبى درآمد، نزدیک کنند 
بلکه در ثابت نگه داشــتن روند تغییر 
شــرایط و ضوابــط اجرایــى خود نیز 
عاجز مى شوند. در نتیجه چون بانک ها 
نمى توانند رشد دارایى هاى کوتاه مدت 
را با منابع کوتاه مدت پشتیبانى کنند، 
بــراى تامیــن منابع مالى خــود، به 
دارایى هاى بلند مدت تکیه مى کنند. باز 
هم در این شرایط پرداخت بدهى هاى 
بانکى از طرف مشــتریان یعنى وصول 
مطالبات بانکى مى تواند کمک شایانى 

به بانک کند.
در مجمــوع ارتبــاط بدهى هــا و 
دارایى هــا، در نظر گرفتــن و مطالعۀ 
الگوهاى مناسب مدیریتى، تلاش براى 
وصول مطالبات بانکى و ایجاد ارتباط 
موثر بین مشتریان و بانک ها براى ارائۀ 
خدمات بهتر، مى تواند نقش به سزایى 
در کارآمدى و ســوددهى یک بانک و 
در نتیجه رشد اقتصادى کشور داشته 

باشد.  

هدف سیستم بانکى 
تسهیل رشد فزاینده 

اقتصاد است که با عنوان 
درآمد سرمایه تعریف 
مى شود و بهبود آن 
از سه طریق ارتقاى 
سودآورى سرمایه، 

سرمایه گذارى در بخش 
سرمایۀ انسانى و افزایش 
ضریب کلى سودآورى 

میسر مى شود
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مطالبات  وصول  مقولۀ  جایگاه   
در تامین منابع مالى بانک کجاست 
و شبکۀ بانکى براى عینیت بخشیدن 
به این پروسه با چه مشکلاتى مواجه 

است؟
شــبکۀ بانکی منابع مالــی مورد نیاز 
خود را از طریق وصول مطالبات، جذب 
سپرده هاي مردمی، اســتقراض از نظام 
بانکی، فروش اوراق مشارکت و .... تامین 
می کند که در این میان وصول مطالبات 
با توجه به مطمئن بودن و ارزان تر بودن، 
بهترین روش تامین نیاز مالی اســت. اما 
بانک ها به طور عام با مسائل و مشکلاتی 
بــراي وصول مطالبات مواجه هســتند؛ 
چراکه از یک طرف بــا محدودیت هاي 
قانونی همچون اعمال مادة 34 اصلاحی 
قانــون ثبت روبه رو بوده و از طرف دیگر 
ناگزیــر بــه ایجاد فضاي مســاعد براي 
چرخۀ  کارآفرینــان  و  تولید کننــدگان 
اقتصادي کشــور هستند. بدین معنا که 
اگــر بدهکاران توانایی بازپرداخت بدهی 
را با توجه به شــرایط اقتصادي ندارند، 
بانک ها به منظور فعال نگه داشتن چرخۀ 
اقتصــادى، ناگزیر به پذیرش ریســک 

هستند.
همچنین در شرایطی که بانک با فروش 
گواهی سپردة ویژة عام ( با نرخ 20درصد ) 
و سایر سپرده هاي گران قیمت تامین منابع 
مالی مى کند، اهمیت وصول مطالبات که 
بعضاً با نرخ بسیار پایین در اختیار مشتریان 
قرار دارد دوچندان می شود. اهمیت وصول 

مطالبات در نســبت کفایت ســرمایه نیز 
مشــهود است. چنانکه نســبت سرمایه و 
دارایی هاي موزون شده به ریسک، نسبت 
کفایت سرمایه که از شاخص هاي سنجش 
سلامت عملکرد و ثبات مالی بانک ها است 
را تحت تاثیر قرار می دهد. در مجموع فربه 
شدن مطالبات بانک، انسداد شریان حیاتی 
موسسات مالی را به دنبال دارد که همانند 
لخته شــدن خــون در رگ هاي بدن یک 
موجود زنده، مشکلات عدیده اي را به وجود 

خواهد آورد.

 مهمتریــن عاملى که ســبب 
بازپرداخت  از  مشــتریان  مى شود 
تسهیلات در سررسید مقرر امتناع 

کنند چیست؟ 
شــاید مهمترین عامــل، تفاوت نرخ 
تســهیلات و نرخ تورم موجود در جامعه 
باشد. زیرا بدهکار  نقدینگی ارزان قیمتی 
را در اختیــار دارد کــه هزینۀ نگهداري 
آن کمتــر از نرخ تورم موجود اســت و 
وى می دانــد که ابزارهاي متعددي براي 
امکان بخشودگی جرائم دیرکرد نیز براي 

وي فراهم خواهد شد. 

 ایــن دیرکرد بدهــکاران در 
تا بانک،  بــه  بدهى ها  بازپرداخت 
را  بانک  اعتبارى  ریسک  اندازة  چه 
مدیریت  و  مى دهد  قرار  تاثیر  تحت 
ریسک براى کاستن از این تاثیر سوء 

چه اقدام هایى مى کند؟

همــواره یکــی از چالش هاي فراروي 
بانک ها، شناســایی انــواع مخاطرات و 
کنترل بهینۀ آنها اســت و تســهیلات 
ایجاد  منشا  اصلی ترین  به عنوان  اعطایی 
ریســک اعتباري مطرح می شود. از این 
رو به منظــور اثر بخشــی و کارایی نظام 
مدیریت ریســک اعتباري، ضرورت دارد 
به تمام ابعاد و جوانب آن توجه شــده و 
تدابیر لازم براي مدیریت اجزاء و کلیت 
آن اندیشــیده شــود. مدیریت ریسک 
می کوشد تا با شناسایی، ارزیابی و تجزیه 
و تحلیل ریســک هاي عمده اي که تاثیر 
نامطلوبی بر اهــداف بانک دارند، اثرات 
منفى آنها را به حداقل برساند. در نتیجه 
در ارزیابی ریسک باید اهمیت و احتمال 
وقوع و نیز میزان ریســک پذیري بانک و 
راه هاي مواجهه با آن شناســایی و مورد 

بررسی قرار گیرد. 
از ســوى دیگر مدیریت ریســک در 
فرآیند تقلیــل ماندة مطالبــات باید با 
تصویب خط مشــی مناسب و با توجه به 
شرایطی  مشــتریان،  اقتصادي  وضعیت 
را فراهــم کند تا ریســک عدم پرداخت 
بــه حداقل برســد. این خط مشــی ها و 
دستورالعمل هاي مصوب باید توان مالی 
بانک و مشــتري را هم زمان مدنظر قرار 
داده و نتایــج حاصــل از آن را در بهبود 

فعالیت بانک گزارش کند. 
در ادامۀ این پروسه، ریسک هاي قابل 
کنتــرل باید از طریق روش هاي کنترلی 
مشتریان  صحیح  اعتبار سنجی  همچون 
و رعایت الزامــات قانونی کاهش یابد و 
ریسک هاي غیر قابل کنترل چون حوادث 
غیر مترقبه که بر درآمد تولید کنندگان 
تاثیــر می گذارد، با اعمال مدیریت زمان 
و ارائۀ خط مشی متناسب،  محدود شود.  
از مصادیق ریســک هاي قابل کنترل 
در تسهیلات جاري و مطالبات غیرجاري 
مى توان به بررسی شرایط قرارداد، کفایت 
وثایق دریافتی و قابلیت به اجرا گذاشتن 
آنها، اعتبارســنجی اشــخاص حقیقی و 
حقوقی، حســن شــهرت افراد، بررسی 
صورت هاي مالی شرکت ها، میزان تحمل 
ریسک بانک، شرایط اقتصادي و نظارت 

             شرح
قدرمطلق مقطع     

درصد وصولیوصولی
مانده مطالبات 
سررسید گذشته 

و معوق

درصد نسبت 
مانده به کل 
مطالبات

رتبه قدرمطلق 
وصولی

رتبه درصد 
وصولی

رتبه مانده 
سررسید گذشته 

و معوق

رتبه نسبت 
مانده به کل 
مطالبات

585984/1111111/62113013اسفند ماه 89
800289/39607/7292710اسفند ماه 90

3/90233-13/5-36/65/2مقایسه در مقطع (درصد) 

*جدول شمارة یک (ارقام به میلیارد ریال)

مدیر شعب بانک کشاورزى استان اصفهان:

برگزارى همایش  ها 
درك یکسان از خط مشى هاست
سال 90 در تقویم بانک کشاورزى ایران ماندگار مى شود. کارکنان بانک در این سال یک رکورد تاریخى را در بخش 
وصول مطالبات ثبت کردند. اما در میان تمام کارکنان بانک، شــعب برخى استان ها عملکرد ویژه ترى داشتند و 
استان اصفهان از این جمله است. اسماعیل اسفندیارى، مدیر شعب استان اصفهان نقش همایش هاى سراسرى و 

منطقه اى را در بهبود عملکرد بانک بسیار پر رنگ مى داند. مشروح گفت وگو با وى را بخوانید.
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بر مصرف تســهیلات اشاره کرد که باید 
همــواره مدنظر قرار گیرد. در صورتی که 
نظارت بر این موارد به نحو مطلوب صورت 
گیرد، تردیدي نیست که با وصول به موقع 
و کاهش ماندة مطالبات، مدیریت ریسک 
اثر بخش بوده و ریسک اعتباري به حداقل 

خواهد رسید.

 به استناد آمار و ارقام، عملکرد 
سال 90 استان اصفهان را در بخش 
وصول مطالبات و مدیریت ریسک به 

اختصار بیان کنید؟
در ســال 90 ، مبلــغ 8002 میلیارد 
ریــال از مطالبــات بانک در اســتان با 
درصــد وصولی 89/3 درصدي نســبت 
بــه آنچــه باید وصول شــود و با تحقق 
133 درصدي نســبت به برنامۀ وصولی 
پیش بینی شده (B.P) به حیطۀ وصول 
درآمد. در نتیجه ماندة مطالبات غیرجاري 
(سررسید گذشته و معوق) استان به مبلغ

960 میلیارد ریال کاهش یافت که به این 
ترتیب نســبت مانده به کل مطالبات به 
رقم 7/7 درصد و ریسک اعتباري استان 

به رقم 8/4 درصد کاهش پیدا کرد.
مقایســۀ عملکرد وصول در سال 90 
با عملکرد سال قبل (89)، نشانگر رشد 
32 درصــدي از نظر قدر مطلق وصول و 
افزایش درصــد وصولی به میزان 5/1 و 
همچنین کاهش 13/5 درصدي در ماندة 
مطالبات غیر جــاري و همچنین کاهش 
3/9 درصدي در نســبت ماندة مطالبات 
غیرجاري به کل مطالبات و کاهش 4/4 

واحدي در ریسک اعتباري است.
استان در شاخص هاي قدرمطلق وصول 
مطالبات، درصد وصولی، ماندة مطالبات 
غیرجاري، نسبت مانده به کل مطالبات 
و ریسک اعتباري به ترتیب رتبه هاي 2 
، 9 ، 27 ، 10 و 10 در بین اســتان هاي 
کشور را کســب کرده است که در تمام 
رتبه هاي کســب شده نســبت به سال 
قبل، رشــد مطلوب  داشته است. سهم 
استان از مبلغ کل وصولی بانک نیز 6/4 
درصد اســت و در رتبۀ دوم کشور بعد از 
تهران بزرگ قرار دارد. جدول شمارة یک 
عملکرد سال 89 و 90 را مقایسه مى کند.

 چنانچه بخواهید اهم فعالیت ها 
سال  در  استان  اجرایى  اقدام هاى  و 
1390، بــراى بهبود وضعیت وصول 
مطالبات را تیتــروار بیان کنید، به 

چه مواردى اشاره مى کنید؟
اقدام هــاى  مهمتریــن  میــان  از 
صورت گرفته در استان مى توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
ـ برنامه ریزي هدفمند و واقعی براساس 

شرایط و پتانسیل منطقه 
منطقــه اي،  جلســات  برگــزاري  ـ 
گردهمایی اســتانی و جلسات متعدد با 

شعب ناموفق 
ـ برگزاري جلسات توجیهی متعدد با 

روساي شعب 
ـ حضور فعال کارشناســان وصول و 
مدیر گروه اعتبــارات و وصول مدیریت 
در شــعب براى پیگیري و تعیین تکلیف 
پرونده هاي مطالبات بالاي 200 میلیون 

ریال.
ـ فراخوان روســاي شعب و مسئولان 

وصول به مدیریت براى بررسی عملکرد 
شعب و ارائۀ توضیحات خاص براى شعب 

با عملکرد ضعیف 
ـ اطلاع رســانی امکان هاى موجود در 
قالب خط مشــی وصول و بند 28 قانون 

بودجۀ سال 90 
ـ برگــزاري جلســات توجیهــی بــا 
نمایندگان تشکل ها و انجمن هاي صنفی 
به منظــور اطلاع رســانی و همراهــی و 

همکاري ایشان 
ـ تاکید بر حضور فعال همکاران دوایر 
اعتبارات و وصول شــعب در باجۀ خارج 

از وقت اداري 
ـ دعوت از بدهکاران عمده براي حضور 

در مدیریت و شعب و مذاکره با آنان 
ـ صدور اخطاریۀ حسن نیت با تاکید 
بــر امکان موجود بــراى تعیین تکلیف 

بدهی ها 
ـ مستند ســازي و انعــکاس نحــوة 
پیگیري ها به شــعب با تاکیــد و ایجاد 

حساسیت لازم 
ـ هماهنگی کامل شــعب و مدیریت 
در خصوص یکسان ســازي برخوردها در 

مذاکره با بدهکاران 
ـ استفاده از بلوکاژ حساب بدهکاران 
و متعهدان با رعایت اصل مشتري مداري

ـ اســتفادة بهینــه و موثــر از بخش 
خصوصی در بحث صدور و ارســال برگ 
یــادآوري و اخطاریه ها بــا نظر کارگروه 

هدایت گر بخش خصوصی 
ـ تشــویق و ترغیب همکاران موثر در 

امر وصول با رعایت اصل عدالت 
ـ فعال سازي سامانۀ مکانیزة پیگیري 

وصول مطالبات در تمام شعب استان 

 برگزاري نشست ها و همایش هاى 
موضوعــى چون همایــش وصول 
مطالبات تا چــه اندازه در عملکرد 
رو به بهبود بانک نقش داشته است؟

همایش ها و کارگاه هاي آموزشــی این 
امــکان را به وجود مــی آورد که کارکنان 
بانــک از تجربیــات و راهکارهاي اجرایی 
همۀ اســتان هاي کشور آگاه شده و ضمن 
مشارکت و تبادل نظر، با کسب راهنمایی 
از مسئولان و مدیران ارشد بانک پاسخ لازم 

را براي ابهامات احتمالی خود بیابند. 
در نتیجه، انتقال تجربیات و ابهام زدایی 
و برداشــت یکسان و درست کارکنان از 
مفاد خط مشــی ها و دســتورالعمل هاي 
ابلاغی که ماحصل برگزاري همایش هاي 
منطقه اي و سراسري است، از موثرترین 
عوامل در عملکرد مثبت بانک خواهد بود. 
چنانکه عملکرد مطلوب ســال 90 بانک 
در زمینۀ وصول مطالبات نیز مبین تاثیر 
مطلوب همایش هاي سال گذشته است.
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تبدیل  و  مطالبات  وصول  عدم   
مطالبات جــارى به غیرجارى، چه 
تبعات  و اثراتى براى سیستم بانکى 

دارد؟
عــدم وصــول مطالبــات و تبدیل 
مطالبــات جارى به غیرجــارى اثرات 
منفى متعددى را بر عملکرد سیســتم 
بانکى مى گذارد کــه تیتروار و موردى 
به برخى از آنها اشاره مى کنم. نخست 
اینکه درآمدهاى پیش بینى شــده در 
موعد مقــرر حاصل نشــده و بانک با 
مشکل تحقق درآمدى مواجه مى شود. 
در نتیجه شــرایطى پیــش مى آید که 
بانک مجبور به تامین مالى با نرخ هاى 
بالا شــده و از این نظر سودآورى بانک 

تحت تاثیر قرار مى گیرد.
از ســوى دیگر طبق اســتانداردهاى 
حســابدارى بانکى، بانک موظف اســت 
که براى مطالبات غیر جــارى ذخیره در 
حساب ها منظور کرده و ذخیره کردن منابع 
مالى براى مطالبات غیرجارى، سهامداران 
را از دسترســى به سودهاى بانک محروم 
مى کند. همچنین هر چه حجم مطالبات 
غیر جارى بیشــتر باشــد حجم مطالبات 

سوخت شده نیز بیشتر خواهد بود. 

افزایش  یا  شــدن  انباشــته   
مطالبات غیرجارى نشانۀ چیست؟

محرك  موتــور  بانکى  تســهیلات 
اقتصــاد اســت و بانک هــا همچون 
یــک منبع تغذیه، منابــع مالى را در 
در  گــردش  به  اقتصاد  شــریان هاى 
مى آورنــد. در این شــرایط مطالبات 
غیر جارى نشان از تخصیص نامناسب 
منابــع بانکى یــا به عبارتى تخصیص 
منابع پولى به اهداف غیر ســودآور و 
غیر ارزش آفرین در اقتصاد است. بدیهى 

است وقتى حجم اینگونه مطالبات در 
جامعه اى بالا باشد رشد اقتصاد کشور 
با تهدید مواجه خواهد شــد . از سوى 
غیرجارى  مطالبــات  افزایــش  دیگر 
حیــات بانک ها و سیســتم بانکى را 
تهدید مى کند که به نوبۀ خود حیات 
اقتصادى را در معرض خطر قرار خواهد 
داد. بنابراین ناظران پولى و مقام هاى 
اقتصادى و سهامداران بانک ها همواره 
نســبت مطالبات غیر جــارى به کل 

تســهیلات بانک ها را زیر نظر 
داشته و در صورت افزایش آن 

واکنش نشان خواهند داد.

 به رابطۀ مدیریت ریسک  
بپردازیم.  مطالبات  کاهش  و 
دو  این  میــان  که  رابطه اى 
چگونه  را  است  حاکم  مقوله 

تعریف مى کنید؟ 
هر چه مطالبات بانکى، از ســر فصل 
مطالبات  ســر فصل  به  جارى  مطالبات 
غیرجارى (سررســید گذشــته، معوق، 
مشــکوك الوصول) انتقال یابد، ریسک 
افزایش  اعتبارى  ریســک  یا  تسهیلات 
مى یابــد. به دنبال این پروســه، جریان 
نقدینگى بانک با نوسان و مخاطره روبه رو 
شده، ارزش دارایى هاى موجود کاهش 
یافتــه و در نهایت قدرت وام دهى بانک 

کاهش پیدا مى کند.
 بنابراین مدیریت ریسک وظیفه دارد 
که بــا وصول یا تعیین تکلیف مطالبات 
غیر جارى، حجم و مبلغ اینگونه مطالبات 
را کاهش داده تا چرخش مجدد نقدینگى 
برقرار شود. در نتیجۀ مدیریت ریسک، 
علاوه بر کاهش هزینه هاى تامین مالى و 
افزایش سودآورى سازمان، توان پرداخت 
مجدد تسهیلات و تحقق سود و درآمد 

بیشتر ایجاد مى شود.

 عملکرد استان ایلام در سال 90 
در بخش وصول مطالبات و مدیریت 
ریســک به چه ترتیب بوده است ، 
به صــورت کامل و با اعداد و ارقام 

ذکر کنید؟
بررسى مطالبات غیرجارى استان در 
پایان سال 89 نشان مى دهد که: مانده 
مطالبات سررسید گذشته 197 میلیارد 

ریال، ماندة مطالبات معوق 355 میلیارد 
ریال و ماندة مطالبات مشکوك الوصول 
665 میلیــارد ریال بوده که در مجموع 
به 1207 میلیارد ریال بالغ شده است. 
اما در پایان سال 90 ؛ ماندة مطالبات 
ریال،  به 167 میلیارد  گذشته  سررسید 
مانــدة مطالبات معوق بــه 76 میلیارد 
ریال و ماندة مطالبات مشکوك الوصول 
455 میلیارد ریال رسیده که در مجموع 
698 میلیارد ریال شده و نسبت به سال 
89 کاهش 509 میلیارد ریال داشــته 
عملکرد  نشــان دهندة،   نمودارها  است. 

استان است. 
مقایســۀ نمودارهــا نشــان مى دهد 
که مطالبات سررســید گذشــته مبلغ 
31 میلیارد ریال معــادل 15/6درصد، 
مطالبات معــوق مبلــغ 280 میلیارد 
ریــال معــادل 79درصــد و مطالبات 

مشکوك الوصول مبلغ 200 میلیارد ریال 
معادل 31/5درصد و در مجموع مطالبات 
غیرجارى به مبلــغ 520 میلیارد ریال 
معادل 43 درصد کاهش داشــته است. 
این امر سبب شده که ریسک اعتبارى 
پایان سال 89 با شاخص عددى 38 در 
پایان ســال 90 به شاخص عددى 15 
برسد که کاهش حدود 23 واحد را نشان 
مى دهد. بنابراین اگر یک تناســب بین 
کاهش ماندة مطالبات و ریسک اعتبارى 
برقرار کنیم مشخص مى شود به ازاى هر 
23  میلیارد ریال کاهش ماندة مطالبات 
غیر جارى، یک واحد ریســک اعتبارى 
استان به طور میانگین افت داشته است.

از سوى دیگر مقایسۀ درصد وصولى 
استان در پایان سال 89 و سال 90 نیز 
نشــان مى دهد که از 62 درصد وصولى 
ســال 89 با 19 پلۀ ترقى به 81 درصد 
در ســال 90 ارتقا پیدا کرده ایم. از نظر 
مبلغ هم از 1731 میلیون ریال وصولى 
سال 89 به 2790 میلیون ریال وصولى 
سال 90، صعود نشان مى دهد که 1059  
میلیارد ریال رشد ایجاد شده و این رقم 

معادل 161 درصد رشد است.
در مجموع و به استناد آمار عملکردى، 
رکودى که در پرداخت تسهیلات استان 
ایجاد شــده بود برطرف شــده اســت.

از ایــن رو درآمــد ناشــى از پرداخت 
تسهیلات که ســال 89 به میزان 302 

میلیارد ریال بوده، در سال 90 به 423 
میلیارد ریال رسیده است. این موضوع 
از یک سو سبب ایجاد ارزش افزوده براى 
دارایى هاى بانک و از سوى دیگر سبب 
ایجاد گردش مالى و پوشش هزینه هاى 

بانک شده است.

 با توجه به اینکه استان ایلام از 
استان هاى موفق در بخش مدیریت 
ریســک و کاهش ریسک اعتبارى 
مورد  در  مى رود،  به شمار  کشور  در 
تجربیات و راهکارهاى دستیابى به 

این مهم نیز توضیح دهید؟
مرورى بر ماندة مطالبات ســال هاى 
گذشته و ریســک اعتبارى ناشى از آن 
نشان مى دهد استان از سال 88 به بعد 
داراى مانــدة مطالبات غیر جارى زیاد و 
ریســک اعتبارى بالا بوده اســت. اما با 

عملکرد شعب بانک کشاورزى استان ایلام در گفت وگو با مدیر امور شعب استان

انباشته شدن مطالبات بانکى
حیات اقتصادى را تهدید مى کند
امروزه مطالبات معوق بانک ها همچون یک اقیانوس منجمد، تبدیل به معضلى 
جدى براى نظام بانکى شده و با توجه به بانک محور بودن اقتصاد کشور، بدون 
شک مى توان آن را دغدغه اى ملى نامید. چنانکه سلزومینگ، اقتصاددان برزیلى 
مى گوید اگر من یک میلیون دلار بدهکار باشم دیگر از بین رفته ام اما اگر پنجاه 
میلیارد دلار بدهکار باشــم بانک داران از بین رفته اند. بنابراین در اقتصادى که 
مطالبات معوق بانک ها حدود 20درصد از نقدینگى کشور و 10درصد تولید ناخالص 
داخلى را قفل کرده است، نمى توان از خطرات ناشى از آن غفلت کرد. على نقى 
منصوربیگى، مدیریت امور شعب استان ایلام در گفت وگویى تفصیلى، به چالش هاى 

عدم وصول مطالبات در سیستم بانکى و عملکرد استان پرداخته است.

تسهیلات بانکى موتور محرك اقتصاد است و بانک ها همچون 
یک منبع تغذیه، منابع مالى را در شریان هاى اقتصاد به گردش 
در مى آورند. در این شرایط مطالبات غیر جارى نشان از 
تخصیص نامناسب منابع بانکى یا به عبارتى تخصیص منابع 
پولى به اهداف غیر سودآور و غیر ارزش آفرین در اقتصاد است



زى
اور

کش
ک 

ت بان
البا

مط
ول 

وص
ژه 

وی

17

ارائۀ راهکارهایى که مختصر آنها به شرح 
زیر است، این مطالبات به میزان بسیار 

زیادى کاهش یافت. 
نخســتین اقدام، دیــدار و مذاکرات 
گسترده با گروه هاى مرجع و مسئولان 
اســتان از جمله اســتاندار، امام جمعه 
کشاورزى  جهاد  سازمان  رئیس  استان، 
و نمایندگان مجلس بــود که منجر به 
ایجاد یک مســیر ذهنــى هم جهت و 
همسو با وصول مطالبات شد. به طورى 
که کارگــروه وصول مطالبات اســتان 
به ریاســت اســتاندار محترم که سالها 
غیرفعال بوده  فعال شده و سیاست هاى 
وصول مطالبات و ترغیب بدهکاران براى 
مراجعه به بانک به فرماندارى ها و سایر 
ابلاغ  شهرستان ها  اجرایى  دستگاه هاى 
شــد. به این وســیله گروه هاى مرجع 
عوامل  به عنوان  شهرســتانى  و  استانى 

کمک کننده و موثر در وصول مطالبات 
در جهت سیاست هاى بانک قرار گرفتند.

اقــدام بعدى برگــزارى همایش ها و 
جلسات مختلف و مســتمر با همکاران 
به منظور بارش فکرى براى تغییر مسیر 
ذهنى ایشــان و ایجاد باور براى اجرایى 
کردن سیاست هاى وصول در محیط هاى 
کارى بود که منجر نهادینه شدن مقوله 
وصــول مطالبات به عنــوان یک وظیفۀ 
عمومى و اصلى براى همۀ همکاران شعب 
و مدیریت در همۀ ســطوح شد. از سوى 
دیگر برگزارى جلسات تخصصى هستۀ 
وصول مطالبات با دعوت از مشــتریان، 
ضامن هــا و وثیقه گــذاران آنهــا به طور 
هم زمان و بررسى مسائل و مشکلات آنها 
و سعى در حل آنها در قالب ظرفیت هاى 
قانونــى از جمله بند 28 و خط مشــى 

وصولى در دستور کار قرار گرفت. 

همچنین ساماندهى اکیپ هاى وصول 
و لیســت بردارى و اخطار نویســى براى 
مشتریان، استفاده حداکثرى از وکلاى 
بخــش خصوصــى در تعییــن تکلیف 
پرونده هاى با سن مطالبات و مبلغ بالا، 
تمرکــز بر روى مطالبــات غیر جارى و 
تنظیم یک جدول با تعهدات کاهشــى 
حداقــل 2/5درصد در مــاه و ابلاغ به 
شعب و رصد هفتگى عملکرد در جداول 
مربوطه، انتخــاب مدیران معین وصول 
مطالبات از بین همکاران و کارشناسان 
مدیریت براى رصد و پیگیرى وضعیت 
عملکــرد وصول شــعب و فعال کردن 
کارگروه پرونده هــاى اجرایى و تعیین 
تکلیف 15 پرونده اجرایى در طول سال 
90 به مبلــغ 11 میلیارد ریال از دیگر 
اقدام هاى مدیریت بانک کشــاورزى در 

استان ایلام بوده است. 

 در پایان نیز اگر پیشــنهادى 
عملکرد بانک  بهبود  در راســتاى 
در زمینۀ وصــول مطالبات دارید، 

بفرمایید؟
به نظر مى رسد اگر کشور  به چند منطقه 
تقسیم شده و در مقاطع زمانى سه ماهه 
یعنى 4 بار در سال نشست ها و جلسات 
منطقه اى وصول مطالبات با حضور مدیران 
ارشــد بانک و مدیران و سایر مسئولان 
وصول اســتان ها برگزار شــود، مى توان 
عملکرد و نقاط قوت و ضعف اســتان ها 
را مــورد تحلیل قــرار داد و در نهایت به 
یک برنامۀ اجرایى متناسب با شرایط هر 
منطقه براساس اقتضائات زمانى ذى ربط 
رسید. خروجى آن هم که با عنوان برنامۀ 
اجرایى  سه ماهه نامگذارى شده و مى تواند 
در پویایى هر چه بیشتر وصول مطالبات 

تاثیر گذار باشد.

عملکرد مدیریت شعب استان ایلام در حوزه وصول مطالبات

نمودار مبلغ وصولى
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اقتصادى،  کارشناســان  برخى   
سیستم بانکى ایران را تا حد زیادى 
متکى بــر مقوله وصــول مطالبات 
مى دانند. به عقیده شــما، این نگاه با 

چه استدلالى بیان مى شود؟ 
بانک ها و موسسات اعتبارى با جذب منابع 
از مردم (بازار) فعالیت خود را آغاز می کنند و 
هر موسسۀ اعتباري به منظور ادامۀ فعالیت 
خود و پویایی سیستم، ضمن حفظ منابع در 
اختیار، وظیفۀ پاسخگویی به صاحبان منابع 
را از نظر پرداخت سود منتج از سپرده گذاري 
برعهده دارد. هزینه هاي ایجاد، نگهداري و 
جاري سیستم اداري موسسۀ اعتباري و نیز 
تامیــن ذخیره اي قانونی نزد بانک مرکزي 
کشــور نیز از محل کارمزدهاي خدمات و 
همچنین سود اعتبارات توزیع شده به دست 
مى آید. امــا در ایران ســود آوري بانک ها 
به طور عمده از محل پرداخت تســهیلات 
است. بنایراین چرخۀ توزیع اعتبار به صورت 
جمع آوري ســپرده، پرداخت تسهیلات و 
بازپرداخت تسهیلات انجام مى شود. حال 
چنانچه باز پرداخت اعتبارات توزیع شــده 
با مشکل روبه رو شــود، چرخۀ موسسات 

اعتبارى دچار اختلال شده و اهمیت وصول 
مطالبات در این شرایط دوچندان مى شود. 
امــا در مجموع، بانک ها هــر چه از حالت 
وام دهی خارج شده و به سمت تامین سود 
از محل انجام خدمات متمایل شــوند، هم 
اتکاى بانک به توزیع اعتبارات کمتر شده 
و هم وصول مطالبات بهتر انجام می گیرد. 

 به موضوع پروسۀ وصول مطالبات 
و مدیریت ریســک در شبکۀ بانکى 
بپردازیم. چــه رابطه اى میان این دو 
کارکرد موسسات اعتبارى برقرار است؟

در فرمول ریســک اعتبــاري، ارتباط 
مهمی بین میــزان مطالبات و ریســک 
اعتباري به دســت آمده وجــود دارد. هر 
چه مطالبات کمتر باشــد ضریب ریسک 
اعتبــاري نیز به عدد اســتاندارد (کمتر از 
5درصد) نزدیک تر خواهد شد. به خصوص 
با فرمول دقیقی که از اردیبهشت ماه سال 
90 اجرایی شــده و در آن سود سال هاي 
آینــده در مخرج کســر قرارگرفته و کم 
می شود و در نتیجه خارج قسمت یا ریسک 
اعتباري افزایش یافتــه و به صورت واقعی 

نشان داده مى شود. از سوى دیگر، مدیریت 
ریسک تنها شامل ریسک اعتباري نیست 
و در تمام فعالیت هاي موسســۀ اعتباري 
از تجهیز منابــع، اعتبــارات، هزینه هاي 
جــاري و ... بایــد مورد توجه قــرار گیرد.

از این رو تفکرات به روز در تمام فعالیت هاي 
اقتصادي، موسسۀ اعتباري را هماهنگ به 
پیش می برد و در نتیجه ریسک حاصل از 
تمام اقدام ها به حد استاندارد خواهد رسید. 

 عملکرد استان فارس در سال  90 
مدیریت  و  مطالبات  وصول  بخش  در 

ریسک به چه ترتیب بوده است؟
اســتان فارس بــا 7900 میلیارد ریال 
وصول با درصد وصولی 75درصد توانسته 
است رتبۀ سوم را از نظر قدر مطلق در کل 
کشور به خود اختصاص دهد. در همین مدت 
ریسک اعتباري استان نیز از 34/7 درصد به 
15/9 درصد کاهش یافت که در کل کشور 
رتبۀ اول از لحاظ بهبود ریسک را به دست 

آورده است. 

 با توجه بــه اینکه فــارس از 
مدیریت  بخش  در  موفق  استان هاى 
اعتبارى  ریســک  کاهش  و  ریسک 
و  تجربیات  مورد  در  مى رود،  به شمار 
راهکارهاى مدیریت این استان توضیح 
دهید که با چه طرح ها و برنامه هایى به 

این مهم دست یافته است؟
مدیریت استان با درك شرایط حساس 
و نیز رتبه آخر اســتان فــارس درجدول 
مقایسه اى ضریب ریسک اعتبارى (28/1) در 
پایان اسفند 1389و با توجه به اینکه جایگاه 
آخر شاخص فوق تحت هیچ عنوان شایسته 
اســتان پهناور فارس نبــود، تمام تلاش و 
کوشش پرسنل استان را در مسیر بالارفتن 
جایگاه و کاهش ضریب ریســک اعتبارى 
قــرار داد. در ادامه با طرح یک اســتراتژى 
مدون، برنامه ریزى هاى لازم صورت گرفت و 
فعالیت هاى شعب و مدیریت استان در پایان 
اسفند 1390 نتیجه داد. چنانکه جایگاه 21 
بین تمــام مدیریت ها، براى فارس تثبیت 
شــد و ضریب ریســک اعتبارى استان به 
15/9درصد رسید که از میانگین کشورى 
هم 1/2 درصد کمتر است. (قابل ذکر است 
اســتان در سال 90 موفق به کاهش 18/8 
درصدى ریســک اعتبارى شده که از این 

لحاظ برترین استان کشور است.)
از میان اقدام هــا و برنامه هاى مدیریت 
استان فارس براى دستیابى به کاهش 18/8 
درصدى ریسک اعتبارى، موارد زیر به صورت 

تیتروار بیان مى شود.
ـ برگزارى شش ســمینار منطقه اى با 

مدیر شعب بانک کشاورزى در استان فارس خبر داد:

کاهش 18/8 درصدى ریسک اعتبارى 
را در سال 90 تجربه کردیم
درك جایگاه موجود اســتان و طرح برنامه هاى مدون سبب شد طى یک سال شعب بانک کشاورزى فارس، جایگاه سوم 
وصولى کشور را در میان دیگر استان ها به خود اختصاص دهند. مدیریت شعب بانک کشاورزى استان فارس در سال 90 با 
7900 میلیارد ریال وصولى، به رکورد ریسک اعتبارى 15/9 درصد رسید. فرهاد فنودى، مدیر شعب بانک کشاورزى فارس 

به شرح عملکرد استان در حوزة وصول مطالبات پرداخته است. بخوانید. 
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حضور تمام پرسنل شعب و همکاران گروه 
وصول مطالبات و کارشناس حقوقى و گروه 
بازرسى وحسابرســى مدیریت در مناطق 
مختلف استان و استفاده از نظرات همکاران 

شعب.
ـ دعوت از بدهکاران عمده و بررســى 
دلایل عدم بازپرداخت بدهى مجریان طرح ها 
در  مدیریت با حضــور بدهکار، مدیرگروه 
وصول،  کارشناس مسئول وصول مطالبات 
و کارشــناس حقوقى مدیریــت و اتخاذ 
راهکارهــاى لازم به منظور تعیین تکلیف 

بدهى ها و تنظیم صورت  جلسه.
ـ دعوت از رؤســا و مسئولان شعبى که 
بالاترین میزان مطالبات سررسید گذشته و 
معوق و نیز ریسک اعتبارى بالا و غیرقابل 
قبولى داشتند به مدیریت و بررسى دلایل 
وضع نامطلوب شعبه با حضور مدیر گروه 
وصول مطالبــات،  کارشــناس حقوقى و 
کارشناس مسئول وصول مطالبات به منظور 
بررســى؛ چنانکه در هر روز 2 شــعبه به 

مدیریت  دعوت و به آنان مذاکره مى شد.
 ـپیگیرى ویژة مطالبات بالاى 500 میلیون
ریال شعب و نیز پیگیرى پرونده هاى اجرائى .

ـ حضور کارشناس حقوقى مدیریت در 
شــعب و بررسى پرونده ها در شعبه و رفع 
ابهام از همکاران مسئول وصول و همچنین 
شروع یا پیگیرى اقدام هاى قانونى زیر نظر 

کارشناس حقوقى مدیریت.

 ـدر سمینار ها و همایش هاى برگزار شده 
در مدیریت از فرصت به دست آمده استفاده 
و دســتورالعمل هاى موجود را تشریح و به 

سئوالات همکاران پاسخ هاى لازم ارائه شد.
ـ مراجعه به شعبى که ماندة مطالبات 
آنها بالا بوده به منظور پیگیرى تعهداتى 
که شعب در سمینار هاى منطقه اى متقبل 
شده بودند. در این مراجعات ضمن رفع 
ابهامات و پاسخ به ســئوالات همکاران 
شــعب در زمینه هاى وصول و حقوقى، 
 رونــد پرونده هاى اجرائى به صورت ریز و 
تک تک مورد بررسى قرارگرفته و پیگیرى 

لازم انجام  مى شد.
ـ به منظور ایجــاد انگیزه در همکاران و 
چینش مناسب، جابه جایى هایى در برخى 
شعب صورت گرفت که نتایج مثبت خود را 
به نمایش گذاشت که  شعار سال 90 استان، 
 با عنوان کاهش ریسک اعتبارى با توجه به 

عدالت محورى را عملى کرد. 
ـ تشویق شعبى که نسبت به ماه پیش 

کاهش ضریب ریسک اعتبارى داشته اند. 
 ـپرداخت موردى پاداش نقدى به پرسنل 
تعدادى از شــعب توسط مدیر ستادى که 

پیشنهادات سازنده اى را ارائه کردند.
ـ تذکرکتبى به شعبى که نسبت به ماه 
قبل افزایش ضریب ریسک اعتبارى داشته اند 
با امضاى  مدیرگروه وصول مطالبات مدیریت.

 ـانجام ملاقات هاى حضورى با فرمانداران، 

 بخشداران،  مسئولان سازمان جهادکشاورزى 
شهرستان هاى اســتان و یادآورى اهمیت 
وصــول مطالبات و لــزوم همکارى آنان با 

بانک کشاورزى.
 ـانجام مصاحبه هاى رادیویى و مطبوعاتى 
توسط مسئولان مدیریت و رؤساى شعب 
در شبکه هاى استانى و روزنامه هاى محلى.

 ـایجاد سیستم ارسال پیامک به بدهکاران 
شعب در مدیریت.

ـ اخذ فایل موعدگذشتۀ شعب از طریق 
مهر گســتر و ویرایش بر اســاس بالاترین 
بدهکاران مشخص و ارسال به شعب براى 

پیگیرى و تعیین تکلیف.
 ـتعیین تکلیف مشارکت هاى بلاتکلیف با 
همکارى کارشناس مسئول نظارت مدیریت 
و کارشناس حقوقى گروه وصول مطالبات 

استان.
ـ توزیع فرم نظر ســنجى در شعب بین 
تمام همکاران در خصوص چگونگى پیگیرى 
مطالبات و تعیین میزان اطلاعات همکاران 

در امر وصول.
ـ تهیۀ فرم میثاق نامه در شعب با امضاى 
تمام همکاران درخصوص پیگیرى مطالبات 

توسط همۀ همکاران شعبه. 
ـ تهیه گزارش ریســک شعب به صورت 
مقایسه اى و ارسال براى تمام شعب و ایجاد 

فضاى رقابتى بین شعب.
ـ ساماندهى کارگزاران بخش خصوصى.

ـ راهنمایى شعب در جهت اعتمادسازى 
بین مشترى و بانک به صورتى که در صورت 
تسویۀ تسهیلات سرمایه درگردش، شعبه 
مجدداً در صورت داشتن شرایط اعتباري، 

پرداخت را انجام مى دهد.
ـ نظارت بر نحوة تقسیم پاداش وصول در 
شعب، به نحوى که پاداش وصول در شعب 
بــه همکارانى که در جهت وصول تلاش و 
همکارى بیشترى داشته اند پرداخت شود. 

ـ برگزارى همایش منطقه اى با حضور 
مدیران هفت اســتان مجاور در شــیراز و 
برخوردارى از رهنمودهــاى جناب آقاى 
مهندس بصیرى، مدیر محترم امور اعتبارات 
و وصول و همچنین جنــاب آقاى مرادى 
ریاست وقت محترم اداره کل وصول مطالبات 

بانک.

استان فارس با 7900 میلیارد ریال وصول با درصد وصولی 
75درصد توانسته است رتبۀ سوم را از نظر قدر مطلق در 

کل کشور به خود اختصاص دهد. در همین مدت ریسک 
اعتباري استان نیز از 34/7 درصد به 15/9 درصد کاهش 

یافت که در کل کشور رتبۀ اول از لحاظ بهبود ریسک را 
به دست آورده است
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 توسعۀ اقتصادى کشور تا چه اندازه 
نیازمند چرخۀ پرداخت تســهیلات 
بانکى است و پیش نیاز حرکت مستمر 

این چرخه چیست؟
وظیفۀ اصلى سیستم بانکى، جمع آورى 
ســپرده هاى مردمى و سرگردان در جامعه 
اســت تا به کمک آنها، منابــع مالى مورد 
نیاز اشــخاص حقیقى و حقوقــى را براى 
سرمایه گذارى در بخش هاى مختلف اقتصادى 
تامیــن کند که این پروســه موجب حفظ 
ظرفیت ها و قابلیت هاى موجود اقتصادى و 
توسعۀ آن مى شود. اما حیات و بقاى سیستم 
بانکى در اســتمرار این حرکت، وابســتگى 
شدیدى به بازگشت سرمایه و وصول مطالبات 
دارد چنانکه در صورت کند بودن این فرآیند، 
سیستم بانکى نمى تواند نقش خود را در امر 
ســرمایه گذارى به خوبى انجام دهد. البته از 
دیگر ســو وصول به موقع مطالبات است که 
تحقق آن، توان توسعۀ  زیربخش هاى مختلف 
اقتصادى را تقویت مى کند. چنانکه هر چه قدر 
جریان پرداخت تسهیلات و وصول به موقع 
آن روان تر انجام شود، حاکى از برقرارى رونق 

اقتصادى در کشور است.
تنگاتنگى  رابطۀ  مى شود  گفته   
میان مطالبات معوق و ریسک اعتبارى 
وجود دارد. این رابطه بر چه اساسى 
است و مدیریت ریسک، چگونه بین 

این دو مقوله توازن برقرار مى کند؟
طبیعى است هر چه قدر ماندة مطالبات 

معوق افزایش یابد، ریسک اعتبارى بانک 
هم به تناســب آن بالا مى رود. به عبارتى 
دیگر تسهیلات اعطایى که به نوعى بلوکه 
و بازگشــت آن دچار مشکل شده، ریسک 
پروســۀ تامین اعتبارى بانــک را افزایش 
مى دهد. البته این پروسه مى تواند ناشى از 
علل مختلف باشد که ریشه یابى آن علت ها و 
پیشگیرى از وقوع اتفاقاتى که سبب افزایش 
مانده مطالبات مى شود به نوعى مدیریت 
ریسک اســت. مدیریت ریسک مى گوید 
هر چه قدر بتوانیم عوامل ایجاد ریسک را 
کنترل و مدیریت کنیم، ماندة مطالبات ما 

کاهش خواهد داشت.
 عملکرد استان یزد در سال  90 
در بخش وصول مطالبات و مدیریت 
است.  بوده  ترتیب  چه  به  ریســک 
ارقام  و  اعــداد  با  و  کامل  به صورت 

ذکر کنید.
در ســال 90 آنچــه باید در اســتان 
وصــول مى شــد، 3028 میلیــارد ریال 
بود که 2889 میلیــارد ریال آن معادل 
95/4درصد مطالبات بــه حیطۀ وصول 
رسیده است. ماندة مطالبات استان نیز در 
پایان اسفندماه 90 به عدد 138/5 میلیارد 
ریال رســیده که با توجه به کل مطالبات 
استان به مبلغ 4116 میلیارد ریال، ریسک 
اعتبارى شعب بانک کشاورزى استان یزد 
3/4 شده است. همچنین لازم به یادآورى 

است که در پایان سال 90 استان توانست 
رتبۀ اول وصول مطالبات را در بین تمام 

استان ها به دست آورد. 
 با توجه به اینکه اســتان یزد از 
مدیریت  بخش  در  موفق  استان هاى 
ریســک و کاهش ریسک اعتبارى 
در کشور به شــمار مى رود، در مورد 
راهکارهاى مدیریت این  تجربیات و 
استان توضیح دهید که با چه طرح ها 
و برنامه هایى به این مهم دست یافته 

است؟
اقدام هــاى مدیریت اســتان یزد براى 
تســریع در پروســۀ وصول مطالبات به 
سه بخش اقدام هاى انگیزشى، اجرایى و 
تبلیغاتى تقسیم مى شود. از میان اقدام هاى 
انگیزشى مدیریت استان یزد مى توان به 
پرداخت پاداش ویژه براى مختومه کردن 
پرونده هاى اجرایى به کارشناسان حقوقى، 
پرداخت پاداش نقدى به معین هاى موفق 
در جلسات هفتگى هستۀ وصول، توزیع 
پاداش نقدى توســط معین در شعب و با 
نظر رئیس شــعبه و در اولویت قرار دادن 
پرداخت تسهیلات همکاران شعب موفق 
در وصول اشــاره کرد. از جمله مهمترین 
اقدام هاى تبلیغاتى استان نیز نصب بنر در 
تمام شعب در مورد مادة 28 قانون بودجه، 
اطلاع رســانى  براى  تلویزیونى  زیرنویس 
مــادة 28 قانــون بودجــه، هماهنگى با 
سازمان جهاد کشاورزى براى ارسال نامه 
به مدیریت هــا و مراکز خدمات به منظور 
راهنمایى بدهکاران به بانک کشــاورزى، 
هماهنگى با استاندارى جهت ارسال نامه 
به فرماندارى ها، بخشدارى ها و دهدارى ها 
به منظــور راهنمایى بدهــکاران به بانک 
کشاورزى و تشکیل جلسه با نمایندگان 
مجلس شوراى اسلامى در استان به منظور 
راهنمایى بدهکاران براى استفاده از مزایاى 
مادة 28 بوده است. اما مهمترین اقدام هاى 
اجرایى مدیریت شعب استان یزد براى بالا 
بردن وصولى و کاهش ریســک اعتبارى 
شامل مواردى است که به صورت تیتروار 

در زیر مى آید.
ـ دخیل کردن همۀ پرسنل مدیریت در 

پیگیرى وصول شعب.
ـ تهیۀ چک لیست براى هدفمند کردن 

بررسى وصول شعبه.
ـ فراخوانــدن همۀ همکاران با مدرك 

حقوقى درمدیریت.
ـ تهیۀ اپراتور گویا براى همۀ شعب.

ـ به کارگیرى بازنشستگانى که در زمان 
اشتغال پرونده هاى لاوصول ایجاد کرده اند.

ـ دعوت از تمام پرسنل بخش اعتبارات 
و وصول شــعب ضعیف در هستۀ وصول 

هفتگى.
لبــات  مطا هزینــۀ  محاســبۀ  ـ 
مشــکوك الوصول و طرح آن در جلســۀ 

هستۀ وصول.
ـ هماهنگ کردن اقدام هاى مدیریت و 
شعب براى تعیین تکلیف بدهى بدهکاران.

ـ بررسى تک تک پرونده هاى مطالبات 
بالاى پانصد میلیون ریال شعب به صورت 

هفتگى.
ـ پیگیرى پرونده هاى لاوصول از طریق 

شوراى نظارتى استان.
ـ تعیین مدیر پروژة طرح مادة 28 قانون 

بودجه و معرفى به همۀ شعب استان.
ـ تشکیل جلسه مشترك با مسئولان 
سازمان تعاون روســتایى استان درمورد 
مطالبات شــرکت ها و اتحادیه هاى تعاون 

روستائى.
ـ یکسان بودن برخورد همۀ همکاران 
مدیریت با مشتریانى که به بانک مراجعه 

مى کنند.
 برگزارى نشست ها و همایش هاى 
موضوعــى چون همایــش وصول 
مطالبات که در پیش اســت و سال 
گذشته نیز برگزار شد، تا چه اندازه 
مى تواند در عملکرد مثبت بانک نقش 

داشته باشد؟
برگزارى چنین همایش هایى بســیار 
مفید اســت چرا که سیاست ها و رویکرد 
کلى بانک را تبیین مى کند و سبب بیان 
تجربیات استان هاى موفق در زمینۀ وصول 
مطالبات و تبادل فکرى همکاران در این 
زمینه مى شــود. همچنیــن با ایجاد یک 
زیرساخت مناسب و خوب در بخش منابع 
انسانى موثر در امر وصول، سهم عمده اى 

در بهبود عملکرد بانک ایفا مى کند. 
 در پایان اگــر نکتۀ ناگفته اى با 
این موضوع باقى مانده، توضیح دهید.

در صورت ایجاد عوامل انگیزشى موثر 
و مناسب و ایجاد سیستم هاى نرم افزارى 
مطلــوب و بدون عیــب و نقص مى توان 
از وجــود همکاران بانــک در امر وصول 
مطالبــات به صورت حداکثرى اســتفاده 
کــرد و هزینه هاى بانــک را در ارتباط با 
به کارگیرى بخش  خصوصى کاهش داد و 
با توجه به تجربه و تعهد سازمانى همکاران 

زودتر به نتیجۀ مطلوب رسید. 

مدیر شعب استان یزد خبر داد:

95 درصد مطالبات استان
در سال 90 وصول شد

پیگیرى وصول مطالبات استان از سه مسیر اقدام هاى انگیزشى، اجرایى و تبلیغاتى 
ســبب شد، شعب استان یزد جایگاه ویژه اى را در سال 90 کسب کنند. به گفتۀ 
فریدون بهبهانى، مدیر شعب استان از مجموع مطالبات قابل وصول 3028 میلیارد 
ریالى استان 2889 میلیارد ریال آن به حیطۀ وصول رسیده که معادل 95/4 درصد 
است. با این عدد، رتبه اول میزان وصولى کشور به استان یزد رسید. وى به تشریح 

عملکرد استان در سال 90 پرداخت.
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پرداخت و بازپرداخت تسهیلات، ارکان درآمدزایى سیستم بانکى به شمار مى روند 

وصول مطالبات
پیش شرط سوددهى موسسات مالى

چنانکه موسسات مالى این توانایى را کسب کنند که 
منابع اعتبارى و مالى واگذار شده را در سررسید مقرر به 
موسسه بازگردانند، به تعادلى و توازنى مى رسند که این 
تعادل سودآورى را براى موسسات مالى تضمین مى کند. 
گزارش حاضــر که به تبیین این موضــوع مى پردازد، 
گزیده اى است از مقالۀ «ارتباط تسویه، وصول مطالبات 
و سودآورى بانک ها» که در موسسۀ تحقیقات و سلامت 
سیســتم بانکى آلمان تهیه و به قلم شــرین موریس 

(sherin mores  ) نگاشته شده است.
بانک ها همواره با یک چالش دوگانه مواجه اند؛ چراکه 
در خلال فعالیت هاى روزانۀ خود، باید تراز موجود بین 
تسویه و سودآورى را حفظ کنند و این در حالى است که 
براى تضمین ارائه خدمات به مشتریان، سرمایه گذارى در 
دارایى هاى جارى اجتناب ناپذیر است. بنابراین باید در این 
رابطه تعادل ایجاد کرده و تاثیر مثبتى بر روى سودآورى 
و تســویه داشته باشند. اما ایجاد این تراز به فاکتورهاى 
زیادى نیــاز دارد که یکــى از کلیدى ترین آنها وصول 
مطالبات مشــتریان و ارتباط موثر بانک با آنهاست. در 
حقیقت ارتباط موثر بین مشتریان و بانک ها تضمین کنندة 

موفقیت یا شکست آنهاست. 
مدیریت مشتریان متعهد

تلاش بانک در ایجاد سیستم مدیریتى صحیح براى 
جذب مشتریان متعهد و در یک کلمه مشترى مدارى 
تاثیر مستقیم بر روى فعالیت هاى کارآمد بانک دارد. به 
این معنا که رضایت مشتریان از بانک سبب ترغیب آنها 
به پرداخت به موقع بدهى ها مى شود. در این راستا به نظر 
مى رسد مدیریت صحیح در حفظ ترازنامه و تسویه، هم 
براى بانک و هم براى مشتریان اهمیت زیادى داشته باشد.

تسویه چیست؟
تسویه به این معناست که شرکت ها یا مشتریان قادر به 
پرداخت تعهدات کوتاه مدت خود باشند. موقعیت تسویه 
در یک شرکت بر اساس نرخ جارى و نرخ فورى سنجیده 
مى شود. نرخ جارى ارتباط دارایى هاى جارى و بدهى هاى 
جارى را مشخص مى کند و به طور معمول اگر نرخ جارى 
بالا باشد نشان دهندة این است که آن شرکت یا مشترى 
قادر به پرداخت فورى بدهى هاى کوتاه مدت خود است. به 
همین نسبت نرخ فورى هم ارتباط بین دارایى هاى فورى 
و بدهى هاى جارى را نشان مى دهد. دارایى فورى نیز به 
آن دسته از دارایى هایى مى گویند که خیلى سریع و بدون 
از دست دادن ارزش شان قابل تبدیل به پول نقد باشند. 

پیامد میزان پایین تسویه
عدم وصول به موقع مطالبات مى تواند تاثیر منفى بر 
نحوة عملکرد بانک ها در ارائۀ خدمات به مشتریان داشته 
باشد. در واقع مشــتریان با پرداخت بدهى هاى خود از 

متضرر شدن خودشان جلوگیرى مى کنند. 
بانک ها براى تامین سرمایۀ خود منابع متعددى دارند 
که یکى از مهمترین آنها وصول مطالبات است. در واقع 
بانک با ارائه و تخصیص وام هم به مشــترى در فعالیت 
اقتصــادى کمک مى کند و هم منابع مالى خود را براى 
تامین ســرمایه اى که قرار است به مشتریان ارائه دهد، 
فراهم مى کند. بنابراین واضح اســت که رابطۀ بانک و 

مشترى رابطه اى دوسویه است. 
اما در صورتى که مشــترى قادر به پرداخت به موقع 
بدهى هاى خود نباشد اعتبار خود را از دست مى دهد و 
از دریافت خدمات، کالا یا وام محروم مى شود. همچنین 
ناتوانى در پرداخت بدهى هاى کوتاه مدت مى تواند به شدت 

نحوة عملکرد بانک را در بسیارى موارد تحت تاثیر قرار 
دهد. چنانکه فقدان نقدینگى یا دارایى هاى جارى سبب 
ناکارآمدى بانک در ارائۀ خدمات به مشــتریان مى شود. 
متعاقبا از دســت رفتن یا پایین آمدن نقدینگى سبب 
افزایش هزینۀ ارائۀ خدمات شده که متقابلا بر سودآورى 

اقتصادى نیز تاثیر مى گذارد.
از ســوى دیگر سهامداران با توجه به در نظر گرفتن 
موقعیت تسویۀ مشتریان و اسناد مربوط به وضع اقتصادى 
آنها، نسبت به تخصیص ســرمایه یا کالاى خود به آن 
مشترى اقدام مى کنند. بنابراین مشتریان یا شرکت هاى 
وام گیرنده باید براى بهبود شرایط خود تسویۀ مناسب و 

کافى داشته باشند.
به علاوه وصول به موقع مطالبات به طور مستقیم در 
سودآورى و کارآمدى بانک تاثیر گذاشته و درآمد خالص 
بانک را به نســبت هزینه هاى موجود افزایش مى دهد. 
به عنوان مثال هر چه نرخ ســود بالاتر باشــد، توانایى 
مدیریت براى ایجاد زیرساخت هاى قوى در ارائۀ خدمات 
به مشتریان، بر اساس درآمد ایجاد شده بیشتر خواهد شد. 

مرز سودآورى
موقعیت ســودآورى یک بانک از طریق «مرز ســود 
خالص» و «مرز ســود ناخالص» سنجیده مى شود. مرز 
سود  ناخالص نشان دهندة سودى است که بانک از هزینۀ 
ارائۀ خدمات به مشتریان قبل از لحاظ کردن هزینه هاى  
مدیریت منابع مالى به دســت مــى آورد. در مقابل مرز 
سود خالص، مقدار سود به دست آمده از همۀ هزینه هاى 
پرداخت شده را پس از کسر هزینه هاى مدیریتى، فروش 

و ارائه خدمات نشان مى دهد. 
حــال اگر در نظر بگیریم وصــول مطالبات به موقع 
صورت گرفته و نرخ ســود و برگشــت دارایى به بانک 
بالا برود، ریســک شکست یا ناکارآمدى بانک به میزان 
زیادى در رقابت با سایر بانک ها و بازار پایین مى آید. در 
حقیقت عملکرد موثر بانک براساس سودآورى و وصول 
مطالباتش تعریف مى شود. در مقابل اگر نرخ سود پایین 
باشد عملکرد موثر مدیریت و سرمایه گذاران به میزان قابل 

توجهى پایین مى آید.
وصول بیشتر مساوى با سود بیشتر

بنابر آنچه رفت، بانک از یک سو باید براى ارائۀ خدمات 
و تخصیص وام و سرمایه گذارى در بخش هاى اقتصادى 
از کافى بودن نقدینگى براى پوشش دادن همۀ هزینه ها 
مطمئن شود و از سوى دیگر ریسک بالاى برگشت سرمایه 
را بپذیرد. در این شرایط واضح است که حفظ تعادل بین 
تسویه و سودآورى به میزان قابل توجهى وابسته به وصول 
مطالبات است و به دلیل رابطۀ مستقیمى که بین ریسک 
سرمایه گذارى اعطاى وام و برگشت سرمایه وجود دارد، 
موقعیت تسویه بسیار حساس مى شود. در نتیجه بهتر 
اســت معادله را اینگونه تعریف کنیم: وصول مطالبات 

بیشتر مساوى سود بیشتر. 
البته بحران هاى اقتصادى اخیر دنیا این سناریو را با 
چالش هاى زیادى روبه رو کرد. چنانکه کسادى و سقوط 
کلى فعالیت هاى اقتصادى همۀ بخش هاى اقتصادى از 
جمله بانک ها را تحت تاثیر قرار داد، بسیارى از بانک ها 
ورشکسته شدند و نرخ بیکارى افزایش یافت، تورم بالا 
رفت و شرکت ها و مشتریان براى پرداخت بدهى هاى شان 
دچار مشــکل شدند. به همین دلیل، شرکت ها از درون 
هزینه هاى خود را کاهش دادند تا بتوانند به حیات تجارى 
خود ادامه دهند و در این میان بانک هایى که بر اســاس 
مشترى مدارى فعالیت مى کردند ریسک ورشکستگى 
خود را با جذب مشــتریان توانمند در پرداخت بدهى 

کاهش دادند.
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دقت در پرداخت تسهیلات، مطالبات معوق را به حداقل کاهش مى دهد
حسین دارانى رئیس شعبۀ گز برخوار استان اصفهان که شعبۀ متبوعش در سال 90 
عملکرد چشمگیرى در بحث وصول مطالبات و کاهش ریسک اعتبارى داشته است، در 
باب اهمیت مقولۀ وصول گفت: وصول مطالبات از اولویت هاى درجۀ یک سیستم بانکى 

است و به نوعى در دسترس ترین منابع مالى براى بانک به شمار مى رود. 
وى لازمۀ وصول به موقع مطالبات را نظارت هاى دقیق به هنگام پرداخت تســهیلات 
مى داند. دارانى مى گوید: چنانکه در پرداخت تســهیلات آینده نگرى و تمام جوانب امر 
سنجیده شود، بانک براى وصول مطالبات با مشکل مواجه نشده و همیشه منابع مالى را 

طبق برنامه ریزى ها در اختیار خواهد داشت. 
دارانى معتقد است راه هاى بسیارى براى وصول وجود دارد که از جمله آنها مى توان 
به پیگیرى تلفنى، ارســال اخطاریه، برگزارى نشست با بدهکار و استفاده از حوزة نفوذ 

افراد تاثیرگذار در جامعه اشاره کرد. 
شــعبۀ گز برخوار اصفهان در ســال 89 مطالبات سررسید گذشتۀ زیادى داشت که 
ریسک اعتبارى آن را به بالاى عدد 15 رسانده بود. اما در پایان سال 90، وصول مطالبات 
این شعبه به صددرصد بالغ شد و ریسک اعتبارى شعبه هم بر اساس آمارى که از سوى 

مدیریت استان اعلام شد، به صفر رسید. 
دارانــى در توضیــح وضعیت مطالبات شــعبه گفت: بخش عمــده اى از مطالبات 
مشکوك الوصول شعبه، مربوط به وام ها و تسهیلات سنتى مى شد که گاه به 14 سال قبل 
هم باز مى گشت. با این حال با نشست ها و جلسات مستمرى که با بدهکاران و ضامن ها 
داشتیم توانستیم که آنها را متقاعد به پرداخت معوقات کنیم. براى این کار هم از تمام 

ظرفیت ها از تشویق و ترغییب گرفته تا توبیخ و تنبیه استفاده کردیم. 
به گفتۀ وى؛ شاید مهمترین عامل موفقیت شعبۀ گزبرخوار در بحث وصول مطالبات، 
دقت و وســواس در پرداخت تسهیلات است. دارانى گفت: ما تمام تلاش خود را به کار 
گرفتیم تا در مسیر متعادلى حرکت کنیم که هم کار مشترى و متقاضى تسهیلات راه افتاده 
و هم بانک در وصول تسهیلات اعطایى با مشکل مواجه نشود. دومین عامل موفقیت نیز 
پیگیرى مستمر است. چنانکه مشترى حتى یک ساعت در بازپرداخت تسهیلات دیرکرد 
داشته باشد، به صورت مستمر و حتى روزانه با او در تماس تلفنى و حضورى هستیم تا 

زمانى که وى نسبت به بازپرداخت اقدام کند. 
رئیس شــعبۀ گز برخوار استان اصفهان در ادامه به یک نمونه از پرونده هاى وصولى 
اشــاره کرد و گفت: یک مورد وام معوق داشتیم که مربوط به سال 73 بود و نزدیک به 
17 سال از آن مى گذشت و بازپرداخت آن به نوعى کان لم یکن محسوب مى شد. طى 
جلسات متعددى هم که با بدهکار داشتیم نتوانستیم او را نسبت به بازپرداخت تسهیلات 
قانع کنیم. در نتیجه تنها راه باقى مانده یعنى برخورد قهرى را انتخاب کردیم. سپس با 
پیگیرى پروسۀ قانونى و تعامل خوب با نیروى انتظامى، با حکم قضایى به سراغ بدهکار 

و ضامن رفتیم تا اینکه سرانجام مجاب به پرداخت بدهى شدند. 

وى در پایان یادآور شــد: تنها انتظارى که 
از ستاد و مدیریت بانک دارم این است که از 
شعب دورافتاده و روستایى حمایت بیشترى 
کنند و شعبى که با تلاش بیشتر، اقدام هاى 
موثــر و متفاوتى انجام مى دهند مورد تقدیر 

قرار گیرند. 

استمرار در کار، مشترى را ترغیب به 
پرداخت بدهى مى کند

بهبودى، رئیس شــعبۀ بالاده شهرستان 
کازرون در اســتان فارس که شــعبۀ متبوع 
وى در سال 90 کاهش 43 درصدى ریسک 
اعتبارى را تجربه کرده در مورد عملکرد شعبۀ 
چابهار گفت: ماندة کل مطالبات سررسیده و 
معوق و مشکوك الوصول شعبه در ابتداي سال 
1390 مبلغ 214896 میلیون ریال بوده است 
که از این مقدار مبلغ 154725 میلیون ریال 
آن وصول شد و ریسک اعتباري شعبه که در 
فروردین ســال 90 بیش از 63 درصد بود، به 
19,8 درصد در پایان سال 90 کاهش یافت.

وى همچنین در مقام مقایســۀ عملکرد 
سال 90 با 89 برآمده و افزود: میزان مطالبات 
شعبه از تسهیلات سررسید گذشته، معوق و 
مشــکوك الوصول در پایان سال 1389 مبلغ 
280372 میلیون ریال بوده و 129333 میلیون

ریال آن به مقدار 46 درصد وصول شده است. 
در همان تاریخ نیز ریسک اعتباري  شعبه 63 
درصد بوده است. اما در پایان سال 90 میزان 
وصولى به 72 درصد رسیده و ریسک اعتبارى 

وصول به موقع مطالبات، کارایى سیستم بانکى را در بالاترین حد خود 
نگه مى دارد. اما اینکه چه تمهیداتى باید اندیشید تا مطالبات، معوق 
نشده و کارکرد سیستم بانکى با اخلال مواجه نشود؛ فارغ از کلیات، 
نیازمند پیش شرط هایى است که در شرایط مختلف، متغیر است. برخى 
شعب بانک کشاورزى هم زمان رعایت کلیات و شرایط خاص را در دستور 
کار قرار دادند و در نهایت در پایان سال 90 بهترین عملکرد و نتیجه 
را در بخش وصول مطالبات و کاهش ریسک اعتبارى از خود به جاى 
گذاشتند. گزارش حاضر ماحصل گفت وگوى کوتاه با روساى شعب بالاده 
استان فارس، گز برخوار استان اصفهان، بیارجمند استان سمنان و چابهار 
استان سیستان و بلوچستان است. 

روساى شعب موفق بانک کشاورزى از تجربیات وصول مطالبات گفتند؛

یک گام پیشتر از
 مشتــــــــرى

راه هاى بسیارى براى 
وصول وجود دارد که 
از جمله آنها مى توان 

به پیگیرى تلفنى، ارسال 
اخطاریه، برگزارى 
نشست با بدهکار و 

استفاده از حوزة نفوذ 
افزاد تاثیرگذار در 
جامعه اشاره کرد
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شعبه نیز به 19/8 درصد کاهش پیدا کرد.
بهبودى از جمله مهمترین اقدام هاى شعبۀ 
بالاده کازرون براى تســریع در پروسۀ وصول 
مطالبات را تماس تلفنی مستمر با بدهکاران 
و متعهدان، مذاکرة مســتقیم با بدهکاران و 
ضامن ها، صدور برگــۀ یادآوري، صدور برگۀ 
اخطار و تقسیم پروندة تسهیلات بین همکاران 

شعبه عنوان کرد. 
وى همچنین از همایش هاى موضوعى چون 
همایش وصول مطالبات به عنوان یک حرکت 
در جهت فرهنگ سازي وصول مطالبات و در 
اولویت کار قرار گرفتن وصول مطالبات یاد کرد. 
رئیس شــعبۀ بالاده در پایان به انتظارات 
شــعبۀ خود در مدیران ارشــد بانک اشاره و 
خاطرنشان کرد: ایجاد دایرة وصول مطالبات، 
افزایش نیروي انسانى و اختصاص پاداش ویژه 
اهم از درخواســت هاى شعبه چابهار به شمار 

مى رود. 

استفادة حداکثرى از امکانات
على درانى رئیس شــعبۀ چابهار اســتان 
سیســتان و بلوچستان با اشــاره به عملکرد 
موفق این شعبه گفت: درسال 90 همکاران 
این شعبه توانستند مبلغ 790 میلیارد ریال 
از مطالبات بانک را تعیین تکلیف کرده و به 
حیطۀ وصول آورند که این وصولى بالغ بر 95 
درصد بوده و ریسک اعتبارى شعبه را در پایان 
سال به 2/8درصد کاهش داده است. این شعبه 
درســال 90 نسبت به مدت مشابه سال قبل 

از نظر مبلغى هفتاد و شش میلیارد و چهارصد میلیون ریال و از نظر درصد وصول یک 
درصد رشد داشته است.

درانى از برنامۀ مدون این شــعبه براى افزایش چشــمگیر وصــول یاد کرد و گفت: 
برگزارى جلسات منظم هســتۀ وصول در شعبه و ارائۀ گزارش به مدیریت، استفاده از 
دستورالعمل هاى بانک به خصوص دستورالعمل بند 28 قانون بودجۀ سال 90، اختصاص 
دو روز در هفته و بسیج تمام همکاران و امکانات به سرپرستى شخص رئیس شعبه براى 
پى گیرى وصول مطالبات، بازدید منظم رئیس و کارشناسان شعبه از تمام طرح ها، حضور 
دائمى در کنار مجریان طرح ها، تقسیم پرونده هاى مشتریان بدهکار بین تمام همکاران 
شعبه و مشارکت دسته جمعى همکاران و استفادة حداکثرى از امکانات موجود از مواردى 

است که شعبه را به این رتبه رسانده است.
وى در ادامــه به نقل خاطره اى در بحث وصــول مطالبات پرداخت و گفت: این 28 
سال سابقۀ کار در بانک خاطرات زیادى براى بنده داشته است که یکى از این خاطرات 
مربوط به زمانى است که بنده افتخار حضور در شعبۀ خاش را داشتم. متاسفانه در آن 
زمان بین دو طایفۀ بزرگ محلى اختلافاتى ایجاد شد که منجر به بروز درگیرى و حتى 
کشته شدن تعدادى از طرفین و متوارى شدن عده اى دیگر از افراد این منطقه شده بود. 
یکى از همان شب ها، یکى از افراد متوارى به خانۀ سازمانى بانک که من در آن سکونت 
داشتم مراجعه و عنوان کرد که به دلیل دعواى فامیلى از شهرستان خارج شده اما شبانه 
شخصاً به منزل من مراجعه کرده تا اقساط سررسیدة خود را به موقع پرداخت کند. این 

اتفاق براى بنده خیلى جالب و فراموش نشدنى است.
رئیس شعبۀ چابهار در پایان با تشکر ار حمایت هاى ستادى صورت گرفته، برگزارى 
همایش هایى چون همایش وصول مطالبات را فرصتى مغتنم خواند و گفت: برگزارى 
نشســت ها و همایش ها فرصت مناسبى اســت تا تجربیات و اطلاعات و مهارت ها و 
قابلیت هــاى همکاران مورد بحث و تبادل نظر قرار گیرد. اگر همکاران آگاهى لازم 
را نداشــته باشــند نمى توانند از قابلیت هاى خود حداکثر استفاده را ببرند، بنابراین 
برگزارى نشســت ها و همایش ها و تبادل اطلاعات همان چیزى اســت که موجب 
تقویت یا تغییر فرآیند درك کردن مى شــود که نتیجۀ آن همان اطلاعات و به روز 
شــده است. این اطلاعات به روز شده نیز همانند خون درکالبد سازمان جریان یافته 
و به آن حیات دوباره مى بخشــد. درنتیجه نشست ها و همایش ها تاثیر به سزایى در 

عملکرد شعب دارند. 

اعتمادسازى پلى به وصول مطالبات 
شعبۀ بیارجمند استان سمنان سال 90 را با 99/4 درصد وصولى و ریسک اعتبارى 
کمتر از یک درصد پشت سر گذاشت. حسن دزیانى رئیس شعبه بیارجمند در توضیح 
راهکارها و علل موفقیت این شــعبه گفت: شعبه در زمان پرداخت تسهیلات، اهلیت و 
حســن شهرت و سوابق اعتبارى مشترى را بررسى کرده و با توجه به پتانسیل، دارایى 
و کارکرد حساب و سوابق ایشان، براى هر مشترى حد اعتبارى خاصى تعریف مى کند. 

همچنین در زمان پرداخت، تضامین مناسب و مطلوب اخذ مى شود.
وى در ادامه به روند برنامه ریزى شده وصول مطالبات در شعبۀ بیارجمند اشاره کرد و 
افزود: در این شعبه ابتدا تمام بدهکاران بین همکاران به صورت منطقه اى و روستا به روستا 
یا محله به محله تقسیم مى شوند. سپس مسئول شعبه بر روند پیگیرى و توزیع اخطارها 
نظارت دارد. لیست بدهکاران ارسالى از مرکز نیز با توجه به تقسیمات، جداسازى و در 
اختیارهمکار مسئول قرار مى گیرد و عملکرد آن به صورت هفتگى و ماهیانه بررسى مى شود.
در ادامه موارد مربوط به بدهکارانى که داراى بدهى سررسید گذشته، معوق و مشکوك 
هستند، توسط افراد با تجربه تر بررسى و پیگیرى مى شوند. همچنین درجلسات هسته 
وصول راه هاى وصول بدهى هر بدهکار با توجه به شناخت از نوع درآمد، دارایى و شغل 
ایشان تعیین مى شود و حتى با معتمدین محلى و شوراها نیز جلساتى برگزار و مشورت 

مى شود.
به گفتۀ دزیانى؛ اعتماد سازى بین مشتریان و برداشتن فضاى حاکم بانک و مشترى، 
استفاده بهینه از ابزارهاى موجود مانند بخشودگى دیر کرد، همکارى همه جانبه با مدیریت 
استان و معاونان در امر وصول مطالبات و استفاده از تجارب آنها، واگذارنکردن وصول به 
ماه هاى پایانى سال و پرداخت پاداش ها متناسب با فعالیت هر همکار و در نهایت پیگیرى 

دیگر اقدام هاى صورت گرفته در شعبۀ بیارجمند است. 
وى در پایان گفت: از مدیریت بانک تقاضا دارم که ریسک اعتبارى و ماندة مطالبات 
درخط مشــى اعتبارى وپرداخت تسهیلات و حدنصاب ها  تاثیر مستقیم داشته باشد و 
همچنین ابزارهاى دراختیار (بخشــودگى وجه التزام و....) متناسب با عملکرد هر شعبه 

به آنها تفویض شود.

باید در زمان پرداخت 
تسهیلات، اهلیت و حسن 
شهرت و سوابق اعتبارى 
مشترى را بررسى کرده 

و با توجه به پتانسیل، 
دارایى و کارکرد حساب 

و سوابق ایشان، براى 
هر مشترى حد اعتبارى 

خاصى تعریف کرد



 امــروزه تدوین راهکارى براى وصول به موقع مطالبات از اهم 
برنامه هاى بانکدارى به شمار مى رود چراکه چرخۀ سالم پول و در 
نهایت کارکرد شاخص هاى اقتصادى را تامین و تضمین مى کند. 
بر این اساس بانک هایى که در این راه با برنامه حرکت کرده و در 
پروسۀ وصول مطالبات سیر صعودى داشته باشند، نه تنها کارکرد 
خود را تثبیت مى کنند که به اقتصاد کشور نیز قوام مى بخشند.


